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EL Dr. CEREIJO
Presidente del Consejo Inleramericano Económico y Social

sambūrių, patsai negali imtis aukų 
rinkimo. Mes manome, kad tą dar
bą sėkmingiausiai galėtų atlikti 
išvykę Į kitus kraštus tautiečiai 
per savo organizacijas.

Tad kviečiame steigti lietuviams 
tremtiniams patikusiems Europo
je gelbėti komitetus arba L. R. 
Kryžiui remti draugijas ir pradėti 
organizuoti aukų rinkimą jūsų ša
lies lietuviu bendruomenėje.

Jei visi, Įsikūrę kituose kraštuo
se lietuviai, Įsijungs i paliekančių 
Europoje lietuvių tremtinių gelbė

Jau gretai sukaks penkeri me
tai, kaip L. R. Kryžius atgaivi
nęs savo veiklą tremtyje, vykdo 
lietuvių tremtinių šalpos darbą. 
Per tuos metus jo tarpininkavimas 
tarp ivairių geraširdžių aukotojų 
ir mūsų tremtinių masių Vokieti
joje buvo sėkmingas. Pirmasis 
ir didžiausias aukotojas buvo Bend
ras Amerikos Lietuvių Fondas. Jo 
lėšomis, jo gėrybėmis per ketve
rius metus buvo sušelpti dešimtys 
tūkstančių lietuvių tremtinių. I 
šalpos talką vėliau Įsijungė Pietų
Amerikos lietuviai bei Įvairios ki
tos organizaijos — Lietuvių Cari
tas. Lietuvos Vyskupai tremtyje, 
Don Suisse, Caritas Internationa
le, Union Internationale de la Pro
tection de l’Enfance, National Ca
tholic Welfare Conference. Pax 
Romana.

šių didžiųjų donatorių sutelk
tos aukos įgalino L. R. Kryžių 
vykdyti mūsų tremtinių minimali- 
nę, bet labiausiai jos reikalingą 
šalpą. Žinoma, kad pradžioje 
UNRRA, vėliau IRO savo teikia
ma globa sudarė tremtinių ekzis- 
tencijos pagrindą, bet taip pat vi
siems žinoma, kad ta globa nebuvo : 
pakankama žmogaus gyvenimui. 
Kiekvienas tremtinys, jei jis ne
norėjo badauti, tapti driskiu, per
manentiškai smukti kultūriniai, 
turėjo patsai prisišelpti arba būti 
prišelpiamas lėšomis, rūbais ir net 
maistu.

Paskutiniai metai įnešė didelius 
pakeitimus Į lietuvių tremtinių 
gyvenimą Vokietitoje ir Austrijo- 
įtovinčio vandens kūdroje. Aiški veikla 
je. Mūsų tremtinių dauguma jau 
išvyko iš tų kraštų: iš 60.000 as
menų, šiandien vra like tik apie 
12.000. Iki 30.6.1950, kuomet IRO 
nustos teikti tremtiniams globą, 
lietuvių paliks apie 6—7.000. Yra 
pagrindo tikėti, kad iki 1950 m. ga
lo Vokietijoje ir Austrijoje paliks 
tik apie 3—4.000 asmenų. Tie liku
čiai sudaro vadinamą kietą bran
duolį — kuris savo didžiumoje ne
galės išemigruoti. Į tą kietą bran
duolį įeina džiovininkai, sunkūs 
chroniški ligonys, psichiniai ne
sveiki, įvairių rūšių invalidai, se
nyvo amžiaus asmenys ir išskri- 
ninguoti. Anksčiau jie gyveno lie
tuvių tremtinių bendruomenėje, iš į 
kurios gaudavo apsaugą ir globą.į 
Dabar jie bus priversti palikti taip ! 
svetimųjų. Lietuviai tremtiniai li
kimo priversti palikti Europoje yra 
vargo, nelaimių, nedatekliaus van
denyne.

L. R. Kryžius, kuriam yra pave
sta rūpintis tremtinių globa, laiko 
savo pareiga kiekvienam paskiram 
ir visai organizuotai lietuvių visuo
menei pranešti šią mūsų paliekan
čių Vokietitoje ir Austrijoje tra
gišką būklę ir kviesti visus tautie
čius supilti prieš tą šniokščiantį 
nelaimių tvaną nesugriaunamas ir 
gelbėjančias užtvaras. Mes tai ga
lime pasiekti ir padaryti eidami 
vienu dar mums neuždarytu keliu 
— tauraus lietuviško solidarumo 
ir savitarpinės pagalbos keliu. L. 
R. Kryžius kreipiasi į visas lietu
viškas širdis su skubios organizuo
tos savišalpos šūkiu. Į mūsų nepa
jėgiausių tremtinių gelbėjimo ak-! 
ciją mes kviečiame neatidėtinai. 
įsijungti visur esančius lietuvius, i

Mums gerai žinomos tos sunkios 
sąlygos, kuriose Jūs, broliai ir se

sės, pradėjote savo gyvenimą, bet 
užtat Jūs taip pat gerai žinote tas 
sąlygas, kuriose merdi labiausiai 
nelaimių paliestos tremtinių kate
gorijos.

Mes žinome, kad tik kentėjusi ir 
kenčianti širdis geriausiai supran
ta ir atjaučia vargstančius, nelai
mingus ir bedarbius.

L. R. -Kryžius, būdamas toli nuo 
išemigravusių lietuvių didžiųjų 

Belgijos Karaliaus 
Klausimas

Belgijos karalius Leopoldas III 
šiuo metu gyvena Šveicarijoj. Lai
ke paskutinio karo vokiečiams o- 
kupavus Belgiją, jis buvo inter
nuotas Vokietijoj. Karui pasibai
gus jis negalėjo grįžti atgal, nes 
komunistai, socialdemokra'tai ir 
prancūziškai kalbančioji Belgijos 
dalis Valonija buvo priešingi ka
raliaus grįžimui. Jie apkaltino ka
ralių per dideliu nuolaidumu vo
kiečių atžvilgiu. Š. m. kovo 12 d. 
balsavimo keliu buvo atsiklausta 
belgų tautos, ar ji nori, kad kara
lius grįžtų. Karalius sutiko grįžti 
atgal tik tada, jei 55 pasisakys už 
karaliaus grįžimą. Po balsavimo 
karalius Leopoldas išėjo leimėto- 
ju, nes 57.6 % pasisakė už kara
liaus grįžimą. Šitokiu balsavimo 
resultatu liko nepatenkinti socia
listai, kurie norėjo, kad karalius 
negrįžtų. Jie statė reikalavimą, 
kad karalius turįs teisę grįžti tik 
tada, kai 75 % pasisakys už kara
liaus grįžimą. Tokiu būdu sociali
stai eina prieš demokratinius pa
grindus, nes nenori paklausyti 
daugumos balso: tautos dauguma 
57,6 % pasisakė už karalių, o 
42,22 % prieš. Dabar visoj Belgi
joj socialistų organizuojami strei
kai ir neramumai, kurių pasėkoje 
turėjo atsistatydinti ligšiolinė vy
riausybė. Socialistus, žinoma, re
mia komunistai, kurie tik ir lau
kia progos nuversti Belgijos vy
riausybę ir siekia įvest bolševiki
nį “rojų”. Kaip tik dabar į Belgi
ją turi atvykt š. Amerikos karo 
laivai su ginklais, kurie tarnaus 
apsigynimui prieš galimą sovietų 
užpuolimą, o tuo tarpu krašte 
vyksta didžiausi neramumai ir 
suirutė. Komunistai, žinoma, tri
nasi iš džiaugsmo rankas, kad su
keltais neramumais yra silpnina
mas Belgijos karinis pajėgumas, 
bet kad šitoje akcijoje talkimn-

jimo kavą ir paaukos tam tikslui 
bent vieną procentą savo uždarbio 
— tikrai ta kova bus lamėta.

Jų sudėtos aukos atitolins nuo 
vargstančių mūsų tremtinių alki, 
šalti, skurdą, suteiks jiems pasto
gę ir sustiprins jų moralinį atspa
rumą ir ištvermingumą.

Tad į didelę, taurią kovą.
L. R. Kryžiaus Vyriausioji Val

dyba :
Dr. D. Jasaitis

J. Makauskis
J. Kavaliūnas.

El doctor Ramón A. Cereijo, mi
nistro de Hacienda y presidente del 
Consejo Económico Nacional de la 
República Argentina, fué electo por 
unanimidad presidente de la re
unión extraordinaria del Consejo 
Económico y Social de la Organi
zación de Estados Americanos.

La reunión extraordinaria del 
Consejo se inauguró en la sede de 
la Unión Panamericana, con la pre
sencia de los delegados de 21 re
públicas americanas.

La designación del ministro de 
Hacienda de la Argentina, doctor 
Ramón A. Cereijo, para la presi
dencia del Consejo Interamericano 
Económico y Social de los Estados 
Americanos, representa un recono
cimiento cabal de la posición de 
nuestro país y de su creciente gra
vitación en los asuntos continenta
les.

No cabe duda que en los últimos 
años la voz argentina en las re
uniónos panamericanas ha llevado 
una nueva inquietud que se con
creta en la madurez de conceptos

Kuršių Mariose

\ kauja socialistai, tenka labai ap
gailestauti. Belgija stovi dabar 
prieš sunkiausią politinę krizę sa
vo istorijoj, kurią netolima ateitis 
turės išspręsti.

Amerikiečiai Nepasitrauks 
iš Berlyno

Kaip žinome, vokiečių komuni
stai nori gegužės 28 suruošti Ber
lyne neramumus ir žygiuoti į va
karinę Berlyno dalį, kurią valdo 
amerikiečiai, anglai ir prancūzai, 
Amerikiečių komisaras Me Cloy 
buvo išskridęs į Vašingtoną aptar
ti su vyriausybe susidariusios pa
dėties. Grįžęs iš Vašingtono per 
pasikalbėjimą su žurnalistais pa
reiškė, kad amerikonai visom 
priemonėm stengsis išlaikyti Ber
lyne tvarką, net jei panaudojus 
tas priemones tektų prieit ir iki 
karo. Amerikonai turį Berlyne pa
kankami kariuomenės ir tankų, 
kad galėtų atremt visus netikėti
numus.

Raudonojoj Kinijoj Prasideda
Badas

Užėmus komunistams Kiniją, 
tapo suvalstybinti visi stambes
nieji ūkiai, ko pasėkoje krito pro
dukcija. Tuo pačiu laiku prasidė
jo ir partizaninis karas, kuris 
trukdė laukų apdirbimą ir pasėlių 
nuėmimą. Tautinės kinų vyriausy
bės laivai trukdė komunistams įsi
vežti prekių iš užsienio ir savo 
lėktuvais bombardavo komunistų 
uostus. Dėl šių aplinkybių raudo
noj Kinijoj prasidėjo badas, kuris 
kaskart stipriau jaučiamas. Ne
žiūrint to, raudonoji Kinija išve
žė milijoną tonų maisto produktų 
į Sov. Sąjungą, gaudama už tai 
ginklų kovai su Čangkaišeku. Ko
munistams negaila badaujančių 
aukų, jie eina per lavonų krūvas, 
kad tik savo tikslą pasiektų: įve
sti “rojų” visame pasaulyje. 

de independencia económica, tra
ducidos en los ámbitos nacionales 
en realizaciones de trascendencia. 
Una doctrina clara y consecuente
mente defendida, una bandera de 
soberanía respetada y seguida, un 
llamado a la paz y concordia entre 
los estados, han dado prestigio y 
fuerza a nuestra diplomacia.

Puede decirse que hoy, en toda 
América, siempre se aguarda la in
tervención argentina en congresos 
y conferencias como respaldo de 
las aspiraciones de las naciones 
grandes y pequeñas de América, 
que no quieren someterse a impo
siciones extrañas a su propio des
envolvimiento. El nombramiento del 
ministro de Hacienda del gobierno 
del general Perón para el alto pues
to que comentamos, sginifica una 
nueva consagración de la política 
internacional argentina. Veamos en 
ello la conquista de un prestigio 
que no se funda en la fuerza, sino 
en el contenido histórico de una, 
doctrina de fraternidad entre las 
naciones de un mismo origen y de 
un porvenir común.

Sovietu Sąjungą Ruošiasi 
Bakteriniam Karui

Vienam vokiečių mokslininkui 
neseniai pavyko pasprukti iš Sov. 
Sąjungos, kur jis 5 metus kaip 
vergas dirbo karinėj pramonėj. 
Jis papasakojo įdomių žinių apie 
sovietų pasiruošimus bakterinio 
karo srityje. Bakterinio karo to
bulinimui sovietai paskyrė 10 mi
lijardų rublių. Keturiuose mie
stuose: Baku, Dzerjinsk, Omsk ir 
netoli Gorki tam tikslui yra pa
statyti institutai, kuriuose gami
namos bakterijos (ligų sukėlėjai). 
Čia dirba visų tautybių atstovai, 
vieni kaip laisvai samdomi, o kti 
— vokiečiai ir japonai — kaip 
vergai. Gaminamos šioms ligoms 
sukelti bakterijos: marui, difteri- 
jai, raupams, cholerai, dėmėtąją! 
šiltinei ir kt. Apie šio naujo gin
klo baisumą liudija skaičiai, pav.: 
100 gr, kondensuotų difterijos ba
cilų galėtų susargdint 15 milijonų 
žmonių. Bakterijos būtų lėktuvų 
pagalba išmestos ant žemės ir vi
sas plotas, kur perskrido lėktuvas, 
taptų užnuodytas.

Daugelis mokslininkų, bedirbda
mi tose laboratorijose, padeda sa
vo gyvybę. Vienoje Laboratorijoje 
Eupatrijos mieste, prie Juodosios 
jūros, vieną dieną mirė 70 žmo
nių, kurie apsikrėtė maro liga. 
Naujai pagamintų bakterijų vei
kimą sovietai išbando ant Sibiro 
lageriuose esančių kalinių. Todėl 
nenuostabu, kad pasaulį pasiekia 
žinios apie nepaprastai didelį tuo
se lageriuose mirtingumą.

Sveikina Ministru
Valehcijoš miesto,- Kolumbijoje, lietu

viai Vasario 16-tos proga, gyvai prisi
minę kenčiančios Tėvynės sūnų ir duk
terų karžygiškumą ir pagerbdami nepa- 
lūžtančią partizaną kovas, ryžtasi or
ganizuotis ir vieningai, drauge su viso 
pasaulio lietuviais stoti į kovą ir dirbti 
dėl Lietuvos laisvės. Pirmininkas J. Za- 
vackas ir sekretorė Irena Žalnieriūnai- 
tė Valencijos lietuvių vardu atsiuntė 
Lietuvos Ministrui P. Amerikoje Dr. K. 
Graužimui sveikinimą. K.

Italijos Policija Malšina 
Komunistus

Protestuodami prieš Italijos saugumo 
stiprinimą, kovo 22 d. komunistai suruo
šė visam krašte 12 valandą visuotinį 
streiką, kuris jiems skaudžiai nepasise
kė. Susidūrimu metu su stipria policija 
buvo vienas užmuštas (Parmoję), 400 
sužeisti ir virš 7.000 suimti, ją tarpe 
vienoje tik Romoje apie 2.000.

Pirmoji Vandenilio Super
bomba Bus Išbandyta

Balandžio Mėnesį
Patikimi sluogsniai iš Vashing- 

tono praneša, kad pirmoji vande
nilio (hidrogeno) superbomba bus 
išbandyta dar šių metų balandžio 
mėnesį Eniwetok’e, Ramiajame 
vandenyne. Bandomoji bomba bus 
maždaug 50 kartų smarkesnė už 
dabar gaminamas atomines bom
bas. Jos sprogimo galia bus lygi 
milijonui tonų sprogstamos me
džiagos, vartojamos paprastose 
bombose nitroglicerino pagrindu.

Galimos Reformos 
Vatikane

Spėjama, kad apie gegužės ar gruo
džio mėn. būsią paskirti 3 kardinolai, 
kurie Popiežiaus vadovybėje tvarkysią 
vidini Kataliku Eklezijos (Bažnyčios) 
gyvenimą ir jos santykius su Įvairiomis 
valstybėmis. Šio triumvirato pirmininko 
pareiga būtą koordinuoti įvairią šv. 
Kongregaciją veikimą ir palengvinti šv. I 
Tėvui didžiulę administravimo naštą. 
Sekančiais metais esą numatoma naują 
reformą, ją tarpe kardinolą kolegijos 
padidinimas nuo 70 iki 100.

P A P Ė K A
Visoms pasaulio lietuvių organizacijoms, jų susirinkimams, 

atskiriems lietuviams veikėjams ir Lietuvos bei Lietuvių Tautos 
draugams kitataučiams, sveikinusiems Vyriausiąjį Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą (VLIKą) ir Vykdomąją Tarybą Lietuvos 
Nepriklausomybės 32-jų metinių — Vasario 16-tosios šventės 
proga ir suteikusiems padrąsinimo mūsų kovai dėl Lietuvos iš
laisvinimo, nuoširdžiai dėkoju.

K. KRUPAVIČIUS
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 

ir Vykdomosios Tarybos Pirmininkas
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LIETUVIAI VISAME PASAULYJE
VOKIETIJA

KIEK LIETUVIŲ IŠEMIGRAVO

Daugiausiai lietuvių įsikūrė 
JAV. Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus apskaičiavimu, 1950 metų 
sausio 1 d. apie 18.000 lietuvių jau 
buvo nuvykę į JAV, buvo laivuose 
ar laukė Įsakymo sėsti Į laivus e- 
migracinėse stovyklose. Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas 
Dr. D. Jasaitis sako, jog skaičiai 
patys kalba už save. Jie rodo A- 
merikos lietuvių dideles pastan
gas padėti tremtiniams. Dr. D. Ja
saitis tiki- kad dar apie 6.000-8.000 
lietuvių galės išvažiuoti pagal tu
rimas ir naujai sudaromas sutar
tis.

Anglijoj lietuvių tremtinių yra 
per 8.000. Gyvenimo sąlygos An
glijoj sunkios. Nutautėjimo pavo
jus nedidelis, šviesesnių perspek
tyvų taip pat maža. Kanadoj lietu
vių tremtinių skaičius siekia per ¡ 
7.000. Kanadoje lietuvių bendruo
menę sudaro daugumoje jauni
mas, nes Kanada pirmoje eilėje į- 
sileido tik sveikus ir nevedusius 
vyrus ir moteris. Australijoj lietu
vių yra per 6,000. Pradžioje i Au
straliją važiuota su užsidegimu, 
dabar važiuojama labai nenoro
mis nes Amerikoje geresnės gyve
nimo sąlygos. Kolumbijoj. Vene- 
cueloj, Brazilijoj, Argentinoj ir 
kituose Pietų Amerikos, Afrikos 
ir Europos kraštuose Įsikurdinu
siu lietuviu skaičius siekia per: 
5,000.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
apskaičiavimu,' trijų, keturių mė
nesiu bėsrvje lietuvių tremtinių 
skaičius Vokietijoj sumažės ligi 
5.000—3,000. Negalinčiu išemig
ruoti skaičius neturėtų būti dide
lis.

LIETUVIU BELIKO 13.000
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 

žiniomis, 1950 metų sausio 1 d. 
lietuvių tremtinių visose trijose 
vákárinftU sąjungininkų zonose te-‘ 
buvo likę tik apie 13.000. Faktiš- ■ 
kui lietuvių skaičius yra didesnis, 
tačiau apie tuos Mažosios Lietuvos 
lietuvius, kurie nepriklauso lietuvi
škai bendruomenei ir yra Įsijungę 
| vokiečių ūkį, smulkesnių žinių Į 
neturima. Iš 13,000 žinomų lietu
vių apie 6.000 gyvena amerikiečių 
zonoj, apie 6,700 anglų zonoj ir 
apie 300 prancūzų zonoj. Tam tik
ras skaičius stovyklose gyvenan-! 
čių lietuvių turi darbo ir buto su- j 
tartis išvažiavimui Į JAV. Nuo 
sausio mėn. pradžios JAV komisi
jos visose zonose pirmoje eilėje 
rūpinasi ūkininkų išvežimu, todėl 
kitų profesijų žmonių išvežimas 
trumpam laikui yra sulėtintas. Į ū- 
kius dauguma tremtinių važiuoja 
pagal nevardines garantijas. Ne- 
vardinėm garantijom daugiausiai 
yra pasinaudoję latviai ir lenkai, 
todėl lietuvių išvažiavimas pasku
tiniu metu yra sulėtėjęs. Bendrai 
paėmus, lietuvių emigracija vyk
sta patenkinamai. Dauguma lietu
vių išemigravo Į JAV ir kitus auk
štos kultūros kraštus. Numatoma, 
kad dar daugiau kaip pusė Vokie
tijoj esančiu lietuvių galės išva
žiuoti Į JAV.

KIEK LIKS DP VOKIETIJOJE. IRO 
apskaitymu po 1950 m. birželio 30 d., 
kai baigsis IRO globa, amerikiečių zo
noj liks Įjungti Į vokiečių ūki 5.617, ku
rių 1383 katalikai,, 652 graikų apeigų, 
1286 stačiatikiai, 1576 protestantai, 
568 izraelitai, ir 152 kitų tikybų. Tau
tybėmis jie skirstysis — 41 % ukrainie
čių, 35% pabaltiečių, 19% lenkų, 
f>% žydų. (ELI)

NAUJAS SMŪGIS 
TREMTINIŲ SPAUDAI 

Iro išleido naują draudimą.
Jau kuris laikas tremtinių spauda iš 

IRO pusės nebuvo sulaukusi nemalonu
mų, atvirkščiai, kai kuriais atvejais ši 
Įstaiga netgi padėdavo tremtiniams. 
Tačiau, iš kažkur (ar ne iš rytų ?) pa
pūtė vėl nauji "vėjai”...

Sausio 11 d. Vokietijoje, Bad Kissin- 
gene, buvo sukviesta DP laikraščių lei
dėjų, išeinančių Amer. zonoje konferen
cija. Jos metu, tarp ko kita, tremtinių 
žurnalistams buvo išdalinti ir nauji 
“ukazai”, labai nustebinę suvažiavi- 
mo-konferencijos dalyvius. Konferenci

jai pareigūnas Mr. Rayner paaiškino,; 
girdi, iš viršaus atėjęs naujas patvarky
mas, kuri jis esąs įgaliotas perduoti vi
siems vyr. redaktoriams bei laikraščių | 
leidėjams. Pasirodo, kad Aukštoji IRO 
vadovybė Ženevoje uždraudė DP lai
kraščiams rašyti ką nors bloga prieš 
Sovietų Sąjungą. Girdi, ši valstybė e- 
santi Jungtinių Tautų narys ir net ali- 
jantas.. . DP spauda negalinti kelti pi
ktesnio balso prieš sąjungines valstybes 
taigi ir prieš Sovietų Sąjungą. Kad rei
kalas būtų tikresnis, ir kad ateityje 
DP laikraščiai nesiteisintų “nežinoji
mu”, buvo jiems duotas atatinkamo tu
rinio parėdymas anglų ir vokiečių kal-
bomis.

Taigi tuomet, kai visas kultūringas ir 
laisvas pasaulis, neišskiriant nė vokie
čių, gali kalbėti ir laisvai rašyti visą 
teisybę apie kraštą, kuriame vyksta di
džiausias žmonijos istorijoje žmogaus 
naikinimas, tremtinių spaudai tai už
draudžiama.

IŠ TREMTINIŲ GYVENIMO

—Sovietų akcija prieš DP paskuti
niu metu vėl sustiprinta. Jų spaudžia- Į 
mas IRO centras Vokietijoje (Bad Kis- 
singene) Įspėjo DP laikraščius nerašyti! 
prieš sovietus. Sovietai reikalauja IRO 
negalinčius emigruoti paliegėlius, ne
pagydomuosius, senelius atiduoti jiems. i 
Tremtinių globos ir šalpos organizaci
jos pakėlė dėl to protestą. Pastebėta 
taip pat, kad sovietų agentai sustipri
na skundimą emigruojančių, kad tuo 
būdu trukdytų DP Įkurdinimą. Aus
trijoje suimta grupė sovietų agentų ku
rių uždavinys buvo grobt tremtinius ir 
gabenti į sovietų zoną. Sovietai stengia- ; 
si pasidaryti spragą vakariečių nusista- j 
tyme neišduoti DP. Todėl jie pradžioj 
nori tik psichinių ligonių. Spragą pa- į 
darę, tolau jau reikalautų ir sveikųjų. | 
Žinoma, tuos ligonius bolševikai demon- j 
struotų kaip vakariečių elgesio aukas, 
nors faktiškai tai kaip tiktai bolševiki
nio teroro aukos yra. (ELI)

VORALBERGO LIETUVIAI
Iš Voralbergo pusė lietuvių ruošias 

emigruoti. Pasiliekantieji yra ligonys 
ir buvę repatrijantai, kurie daugumoj 
Įsikūrę tarp austrų. Dvasinis kolonijos 
aprūpinimas geras. Kun. Riekus, nežiū
rint senavės ir ligos, uoliai savo parei
gas atlieka. Sugyvenimas kolonijoj la
bai gražus. Deja, dėl didelio išsiskir
stymo bet kuris kultūrinis pasireiški
mas neįmanomas.

Kun. Riekus norėjo vykti Į Kanadą, 
pas savo gimines, bet Kanados vysku
pai nedavė reikalingo sutikimo. Dabar 
nori patekti j JV, bet taip pat maža 
vilties. Medžiaginė kun. Rickaus padėtis 
gana sunki. (ELI) f

AMERIKA PRAŠO 50 KUNIGŲ
Apaštalinės Nunciatūros valdytojas 

Vokietijoje vysk. Muench pranešė Lie
tuvių Tremtinių Sielovados Tarnybai, 
kad Vatikane gauta iš Brazilijos, Chi
les, Peru, Kolumbijos, Venezuelos ir 
Kanados vyskupų prašymai liečia 500 
kunigų, kuriuos norėtų gauti ypač mi
sijų darbui. Darbas turėtų būt sunkus 
ir daug jėgų reikalingas, dėl to norima 
tik geros sveikatos ir darbui pasiaukoju
sių kunigų. Vyskupai nori iš anksto 
gauti tokių kunigų biografines žinias.
Dėl to Vatikanas yra parengęs specia
lias anketas. Šiuo metu Vokietijoj esą 
lietuviai kunigai baigia jas pildyti. At
rodo, kad anketų tikslas platesnis — 
ne tik minėtų vyskupų prašymus paten
kinti, bet iš viso misijų darbui pasauly
je tikslingiau panaudoti pajėgiančius 
kunigus. (ELI)

KIEK VOKIETIJOJE LIETUVIŲ?
Prieš metus vakarų Vokietijos zono

se (britų, amerikiečių ir prancūzų) lie
tuvių buvo 33.321. Šiuo metu bėra likę 
tik ca 8730. Lietuvių kunigų prieš me
tus buvo 164, dabar — 94. Gimnazijų 
ir vidurinių mokykhj yra dar 16 su 600 
mokinių, pradžios mokyklų 16 su 1004. 
mokiniais, vaiku darželių 16 su ca 900 
Vaikų ir ca 100 studentų, kurių savo 
laiku buvo per 2000. Šiuo metu į JV 
buvo gabenami ūkininkai, dėl to kitų e- 
migracija buvo sulėtėjus. (ELI).

KĘSTUTIS PADVALSKIS 
BUHALTERIS

Sutvarko atsilikusias knygvedystes, 
apskaičiuoja įstatyminius ir valsty
binius mokesčius (impuestos imposi

tivos) ir t. t.
Pasiūlymai laišku: San Blas 4220, 

Capital

AUSTRIJA
LIETUVIAI AUSTRRIJOJE

Visoje Austrijoje šiuo metu yra 364 
lietuviai: stovyklose 167 ir privačiai 
gyvenančių 197. Katalikų jų tarpe — 
226. IRO globos neturi 145, emigruoti 
negali —■ 240. Pagal kn. dr. P. Bačinsko 
pranešimą Vyr. Lietuvių Tremtinių Sie
lovados Tvarkytojui ypatingo susirūpi
nimo reikalingi 36 ligonys, 21 senelis, 
99 vaikai ir 49 nedarbingieji. Daugiau
sia lietuvių dar yra Braunau-Ried ir 
Salzburge, paskum Vorarlberge ir Tiro
lyje. Vienoj yra dar 27 tautiečiai.

(ELI)

LIETUVIAI KUNIGAI 
AUSTRIJOJE

Austrijoje šiuo metu yra 9 lietuviai 
kunigai ir arkivyskupas metropolitas 
Skvireckas, Kun. Dr. P. Bačinskas, 
pranciškonai tėvai Benediktas Bagdo
nas ir Bonaventūras Zajenčkauskas ruo
šiasi netrukus išvykti Į Ameriką. Kun. 
Kazimieras Kuzminskas (Schloss Traz- 
berg b. Jenbach, Tirol) kun. Klemensas 
Razminas (Zams b. Landeck 44, Tirol), 
kun. Kazimieras Riekus, (Batschuns 70, 
Sulz - Roethis, Vorlb.) ir prel. Pranas 
Penkauskas ruošias palikti Austrijoje. 
Dar yra 2 vienuoliai kunigai premon- 
stratiečiai: Aloyzas Arentas ir Kazi
mieras Kaniauskas. (ELI)

NORI IŠDUOTI RUSAMS 
PSICHINIUS LIGONIUS

Tirolyje (Austrijoje) viso lietuvių bė
ra 44. Jų padėtis nėra katastrofinė, ta
čiau paramos jie labai reikalingi. Yra 
tokių, kurie, rengdamies emigruoti, tu
rėjo apleisti darbą, bet dėl sveikatos ar 
kurių kitų priežasčių emigruoti negali 
ir darbo atgauti negali. Daug rūpesčio 
sudaro psichiškai sergantieji. IRO, su
sitarusi su prancūzų okupacine valdžia, 
juos nori išduoti rusams, kad grąžintų Į 
sovietinę Lietuvą. Tuo reikalu daryta 
demaršų ir įteiktas memorandumas.

(ELI)

PLB ORGANIZACIJA AUSTRIJOJE
Neseniai Austrijos lietuviai rinko Pa

saulio Lietuvių Bendruomenės Austri
jos Lietuvių Tarybą. Taryba išrinkta 
iš Linzó lietuvių’'kolonijos. Jos pirmi
ninkas yra dr. Petras Neniškis. Nors 
Linze lietuvių yra nedaug, bet kultūri
nė veikla gana gyva: buvo surengta 
vaikams Kalėdų eglutė, rengiamas Va
sario 16 - tosios minėjimas. Katalikų 
dvasinius reikalus aptarnauja prel. Pen
kauskas. Bendra Linzo lietuvių nuotai
ka gera, nors daugumas IRO globos ne
turi. (ELI)

GRAŽIOS PASTANGOS LIETUVYBEI 
IŠLAIKYTI

Braunau (Austrijoje) lietuvių koloni
ja negausi. Ją sudaro buvę repatrian
tai, kurie neturi IRO globos. Daugu
moj yra evangelikai. Gyvena stovykloj, 
už kurią turi atsilyginti. Kad vaikai ne
užmirštų lietuvių kalbos arba, kurie pri
miršę, per nauja jos išmoktų, savo jė
gomis jie yra įkūrę lietuvių mokyklą. 
Viso čia lietuvių bėra 61, jų tarpe vai
kų 21. Katalikų Braunau yra 17. Jų 
dvasinius reikalus aptarnauja prel. 
Penkauskas. (ELI)

CHILE
LIETUVIS IŠGYVENA ŽEMĖS 

DREBĖJIMĄ
P. M. Puščius, dirbąs misijų darbą

Punta Arenas mieste, Ugnies Žemėje, 
aprašo savo įspūdžius apie neseniai įvy
kusį žemės drebėjimą:

“Tur būt iš laikraščių jau būsite gir
dėję apie įvykusi žemės drebėjimą Pie
tų Ašigalyje, Ug’nies Žemėje, Punta Are
nas ir kituose miestuose. Asmeninių 
aukų ir didelių žalų nebuvo, bet vis tik 
gerokai namų ir žmonių sukratė. Mū
sų didžiulės bažnyčios bokštas taip sus
vyravo, kad vos tik nenugriuvo, o vir
šutinė dalis atskilo iš visų pusių nuo 
kamieno. Galite Įsivaizduoti, kiek išlai
dų ir darbo suramstyti, kad nenuvirstų 
ant bažnyčios, kurios lubos kai kuriose 
vietose taip pat supleišėjo. Man pirmą
kart teko pergyventi ir patirti žemės 
drebėjimą. Pirmas drebėjimas Įvyko 
nakties metu ir truko apie 3 minutes. 
Visi baldai ir lova pradėjo drebėti. Aš 
pabudau, ir nežinojau, kas dedasi. Apie 
žemės drebėjimą nė pamanyt nepama
niau. Du kartu pažiūrėjau po lova ir 
nieko nemačiau, vieną kartą pats smar
kiai sujudinau lovą ir pamaniau: Kas 
čia per velnias dabar judina tą lovą. 
Turėjau keltis, užžiebti šviesą, ir kai 
klebonas, kuris miegojo kitam kamba
ryje, man pasakė, kad dreba žemė, tru

putį susiraminau. Mat, labiau bijojau 
velnio, kaip žemės drebėjimo. Dabar 
jau žinau, kaip dreba žemė. Ir kai tik 
pradeda drebėti, tuoj laiptais sprunku 
laukan. Laimė dar, kad galima bėgti: 
vienintelis išsigelbėjimas”.

SMULKIOS ŽINIOS

—VLIKo DELEGACIJA, p. p. Bra
zaitis ir Sidzikauskas, vasario 8/9 lan
kėsi Bonnoje ir užmezgė ryšius su vy
riausybės ir parlamento žmonėm.

—LIETUVOS ATSTOVAS Paryžiu
je Dr. S. A. Bačkis, VT pavestas, lan
kėsi Belgijoj ir Luxemburge lietuvių 
padėčiai patirt ir vizituot vyriausybes.

—LIETUVOS ATSTOVAI Įteikė sa
vo reziduojamų kraštų vyriausybėm 
protesto notas dėl sovietų vykdomų 
Lietuvoj rinkimų į aukščiausią tarybą.

—VASARIO 28 d. BALTŲ BIURO 
posėdy nutarta imtis iniciatyvos prote- 
stuot dėl sovietų administracinės refor
mos Pabaltijyje, kaip priešingą Haagos 
konvencijai, nustatančiai okupanto tei
ses okupuotame krašte.

—LIETUVOJE DAUGUMAS BAŽ
NYČIŲ UŽDARYTA. Kaunos jėzuitų 
bažnyčioj sukrauti deportuotųjų baldai, 
Vytauto — grūdų sandėlis. Studentės ir 
gimnazistės, nupiešusios skelbimą, 
kad Marijonų bažnytėlė uždaryta, buvo 
nubaustos 6 metus į Rusiją. Velkančios 
bažnyčios atidaromos tik rytais keliom 
valandom. Įeinant reikia bilieto kaip 
į kiną. Kaštuoja 7 rubliai.

—KOLUMBIJOJ VASARIO 16-ji bu
vo minima per radijo pusvalandį. Pre
zidentui Įteiktas memorandumas apie 
padėti Lietuvoje.

—IŠ ĮVAIRIŲ KRAŠTŲ PRANEŠA
MA apie organizavimas! į Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenę. Sunkiau eina JV, 
bet ir ten buv. tremtinių iniciatyva 

Parduodamieji sklypai yra tik 80 metrų nuo RATO, esančio sankryžoje 
CAMINO DE LA CINTURA ir ANTARTIDA ARGENTINA (anksčiau 
Gob. Ugarte), kuri yra AVENIDA PERON tęsinys. © Artimi fabrikai: 
Firostone, Fortalit, Cervecería Biecker, Protto Hnos. La Cerámica del Pla
ta, Vidriería Argentina V.A.S.A., Tejidos Delter, Hilados Jordana ir kt., 
kuriuose dirba tūkstančiai darbininkų ir kurie arti gyvenantiems užtikrina 
nuolatinį darbą. • Nuo sklypų tik 1.000 metrų iki 1.000 metrų iki stoties 
LLAVALLOL, pro kurią kasdien praeina 50 traukinių. ® Kolektyvai Nr. 
151 “Expreso Cañuelas”, kuris išeina iš CONSTITUCION aikštės, ir Nr. 
155 “Expreso Lomas”, kuris eina nuo Uriburu tilto (anksčiau Pte. Alsina), 
kas 5 minutės pravažiuoja ANTARTIDA ARGENTINA gatve, taigi tik 80 
metrų nuo parduodamųjų sklypų. • Pardavimo varžytynės (remate) ne 
bus atidėtos dėl blogo oro, nes parduodamieji sklypai yra industrialinės 
miesto dalies viduryje, pačioje kalvos viršūnėje, per kurią eina’ gelžbetonu 

išgrįsta gatvė.

BALANDŽIO 9 D!ENĄf SEKMADIENĮ
16 VALANDĄ ĮVYKSTA ŠIŲ SKLYPŲ PARDAVIMAS VIETOJE
Planai gaunami LAVALLE 913 - T. E. 35-6738

pas pardavėją CAPITAL FEDERAL
arba “LAIKO” Administracijoje

pradedamos organizuoti PLB apylinkė*.
—KOVO 14 d. PRASIDĖJUSIOJ IRO 

TARYBOS SESIJOJ Ženevoj buvo 
svarstomi svarbūs DP reikalai. Kad kai 
kurios nenorimos pripažint ėligibles 
grupės būt tokiom pripažintos, VT pra
šė Lietuvos atstovus padaryti žygių 
pas atitinkamas vyriausybes, kad toa 
tinkamai instruktuotų savas delegaci
jas IRO sesijoj. Sesijoj dalyvaus BALF- 
o Įgalitoniniai Valaitis ir Garbačiaus
kas, LRK pirmininkas a. i. Dr. Jesaitis ir 
VLIKo pol. k-jos pirm. Sidzikauskas.

—“MAŽŲJŲ EUROPIEČIŲ KLU
BAS” —■ tokiu vardu veikia Paryžiuj 
“Alliance Federaliste des Femmes pour 
la Paix” vaikų sekcija. Klubo nariai 
prancūziukai turi kas mėnuo susitikt su 
kitų tautų Paryžiaus vaikais susipa
žint su savo kraštu, jo papročiais, taip 
pat su kitais kraštais ir jų žmonėmis. 

Į Klubą globoja atstovės Prancūzijos, Vo- 
! kietijos, Britanijos, Austrijos, Danijos, 
Olandijos, Graikijos, Italijos, LIETU
VOS, Lenkijos, Rumunijos, Šveicarijos, 
Turkijos, Jugoslavijos. Lietuvai atsto
vauja p. Bačkienė.

PAIEŠKOMI ASMENYS:
Kvedaravičius Lionginas,
Matusevičiai Silvestras, Bronius

ir Bronė,
Šaukevičius (šaukus) Jonas ir Adelė.
Dėl paieškojimo smulkmenų prašoma 

kreiptis į Lietuvos Pasiuntinybę, calle 
Juan Maria Perez 2820 (Paeitos), Mon
tevideo, Uruguay. Asmeniškai galima 
teirautis kasdien, išskyrus šventadie
nius, priėmimo valandomis nuo 9 iki 12 
vai. Pasiuntinybė

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
ADRESAS:

Juan Maria Perez 2820, Montevideo, 
telef. 41-55-91.
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Redaguoja BITĖ KERBELIENĖ

Gallupo Institutas D. Britanijoje pra
badė tarp vyrų anketą, kurios tikslas 
tuvo nustatyti, kokios moters — žmo
nos nori vyrai.

Anketos daviniai nurodė, kad 23% ge
ros šeimininkės ir virėjos; 10% — išti
kimos ir lojalios; 10% — toleratingos; 
10% — jautrios ir 9% — giedrios ir 
draugiškos.

Rezultatai jdomūs: negi iš tikrųjų ge- j 
ra žmona yra ta, kuri gerai šeiminin
kauja ir verda ?! Juk moteris — ištiki
ma ir mylinti žmona bei gera motina.

DVASINIS RYŠYS

P. Claudel’iui, dar jaunam esant, pati
ko viena moteris. Tačiau ir šitas jausmas 
išmokė jį gilios tiesos. Jis pats prisipa
žįsta — daug iš to pasimokęs.

—Taipgi ir to, kad meilė negali nesu
tikti sn Meile: kad nuodėmė naikina ją 
kaip rūdys. Kadangi mylimasi ne tik kū
nu, bet ir siela. Kūnas užmiršta, tiktai 
siela atsimena. Užmušdamas sielą, žudai 
meilės šaltini, pasmerki save Don Juan’o 
likimui, kuris keičia moteris kaip piršti
nes ir nemyli — nei vienos...

Vyro ir moters ryši pagrindžia siela, 
dėl to kalbama apie dvasini ryši. Kūno 
ryšys nepatvarus. Tačiau dvasia nepaiso 
senatvės, nežiūri ligos, paliegimo.

IŠSISKYRIMŲ PRIEŽASTIS

D-ras Berleris parašė knygą, kurią pa
vadino “Išsiskyrimas nepadės”.

Autoriaus tvirtinimu, išsiskyrimų šal
tinis —• geros valios ir kantrybės trū
kumas. Netiesa, būk moterystė užkrau
nanti nepanešamą naštą: tiesa, tačiau, 
kad žmonės nenori prisiimti jokių pa- į 
reigų.

Toliau tas pats autorius tvirtina, kad 
geri santykiai šeimoje daugiausia pri
klauso nuo moters, kuri visuomet turi ' 
kai žinoti.

Iš tikrųjų, galima tvirtinti, jog išsi
skyrimų priežastis yra moralinės drau
smės stoka šeimoje ir visuomenėje. 
Daug kas vaikosi pigios laimės, tesirū- 
pina šia diena — sočiu valgiu, teatru, 
sportu, ištaigingu butu ir pan. Dvasiniai 
dalykai pamirštami ir tai kartą skau
džiai keršija.

Šeimos džiaugsmas ir palaima — kū
dikis. Jis riša motiną su tėvų, sudaro 
bendrų rūpesčių ir džiaugsmų. Jis įpra
smina jų darbą, ateiti. Dėl to negalima 
vadinti tikra šeima to ryšio, kurio daly
viai — vyras ir moteris — vengia vai
kų. Bevaikė šeima lengviau atsiskiria. 1 
■ei ta. kuri augina vaikus.

GYVENIMAS — MENAS
Gyvenimas yra tikras menas ir jame 

visus sunkumus laimi tie, kurie moka 
gyventi.

Moteris savo nuojauta, gera, užjau
čiančia širdimi priartėja prie gražaus ■ 
motinos idealo. Moters prigimtis šau
kiasi kūdikio.

Tačiau laiminga bus motina, laimingas davimas išnyks.

SROVIŠKUMO BAUBAS
Sroviškumo terminas gimė Lietuvoj 

autoritetinio režimo metais, kai buvo 
■žgintos visos politinės partijos išsky
rus vieną. Pasireiškusius spaudoj ar vi
suomenės gyvenime nepatinkamus aiš
kesnius politinius nusistatymus tauti
ninkų spauda ir kalbėtojai apšaukdavo 
■rovimais, o aiškesnių nusistatymų ap- 
■pręstą veiklą — srovine veikla.

Ilgainiui sroviškumu buvo atžymima 
veik kiekviena ryškesnė j viešumą išei
nanti pažiūra, kuri tautininkams nepa
tikdavo ir nuo kurios norėdavo visuome

bus ir kūdikis, jei moteris jau nuo pir
mos moterystės dienos rengs jaukią, 
dvasinę atmosferą šeimoje.

(K. J. K. — Moterų Dirva)

Vitaminai Kūdikiams 
ir Suaugusiems

Vitaminai yra maisto dalis, būtinai 
reikalinga suaugusiems ir ypačiai kūdi
kio sveikatai, jo augimui ir vystymuisi.

Yra įvairių vitaminų. Vienų galima 
rasti riebaluose, kiaušinio trynyje, žu
vies taukuose, pieno riebaluose. Jie pa
laiko kūdikio augimą, suteikia jam at
sparumą. Trynio ir žuvies taukų vitami
nai apsaugo ir gydo rachitą (anglų li
gą). Pieno riebalų (sviesto) vitaminai 
irgi kūdikiui būtinai reikalingi: kūdi
kis maitinamas centrifuguotu pienu ir 
negaunąs sviesto, nei žuvies taukų, ne
beauga, eina liesyn, gauna dažną slogą 
ar bronchitą, galop dar gali susirgti 
akių liga; tik žuvies taukai ir nenug
riebtas pienas jį gali išgydyti nuo tos li
gos.

Kita vitaminų rūšis yra daržovėse 
bei vaisiuose. Šie vitaminai palaiko kū
dikio augimą, didina atsparumą, stip
rina kraują, apsaugo nuo skorbuto li
gos. Karvės pienas turi labai nedaug 
šitų vitaminų, o jeigu jis virinamas il
gai, tai ir tų netenka. Kūdikis, maitin
tas pasterizuotu (ilgai virintu) pienu 
ir negaunąs nei daržovių, nei vaisių, 
suserga skorbutu: nebeauga, serga daž
nai sloga, nuotaika bloga ir prasideda 
kraujo išsipylimas į odą. gleivines, kau
lus. Pora apelsinų sustabdo kraujo išsi- 
pylimus, o po savaitės ar antros, duo
dant apelsinų, pradeda priaugti svoris.

Daugiausia vitaminų turi žali vaisiai, 
iš jų daugiausia apelsinai, citrinos ir 
žalios daržovės: kopūstai, griežčiai, pa- 
midorai. Juo ilgiau virtos daržovės, juo 
mažiau jose vitaminų. Taip pat džio
vinti vaisiai turi jų visai mažai.

Prof. dr. Tumėnienė.

MOTERYS MOKO VYRUS
Čekijos moterys organizuoja 

vyrams, kurių žmonos tarnauja, 
kursus. Kursuose dėstoma namų 
ruoša ir maisto gaminimas. Moky
mo kaina — 300 kronų (80 pezų).

PRAKTIŠKI PATARIMAI
Nešvarias keptuves geriausia valyti 

draska ir popieriumi. Įbėrus druskos 
į keptuvę pakaitinti ant ugnies. Paskui 
imti švaraus popierio ir šveisti. Tokiu 
būdu keptuvės lieka švarios ir kepant 
nepridega.

•
Kada lyginant (prašinant) pasitaiko 

prideginti ' drabužius, parudusią vietą 
reikia patrinti peróxido ir vandens skie
diniu. Ištrynus vėl perlyginti ir paru- 

nę atbaidyti. Sroviškumui buvo suteik
ta negiama prasmė. Pagaliau srovišku
mu pradėta apšaukti net pasaulėžiū
ros dalykai. Tatai patiko visiems libe
ralams, kurių buržuazinė prigimtis ne
mėgsta, kad kas viešai reikštų savo aiš
kią pasaulėžiūrą, ypač jei ji pozityvi. 
Nenuostabu todėl, jei terminus “srovi
nis”, “sroviškumas” “Lietuvos Žinios” 
nekartą taikė pasaulėžiūrinio (ypačiai 
katalikiško) pobūdžio pažiūrai ar veik
lai papeikti. Taigi buvo stengiamasi 
ano meto Lietuvoj sudaryti nuotaika, 
kad žmogui turėti savo pažiūrą bet ku
riuo visuomeniniu ar pasaulėžiūriniu 
klausimu ir ją pareikšti nedera, yra ne
taktinga. nes tai sroviška, tariant nesi- 
dorina į bendrą bespalvę ir neaiškią vie
nybę.

Reikia pripažinti, kad tas žmonių bai
dymas sroviškumu silpesnio charakte
rio žmonėms darė įspūdį ir nevieną pa
stūmėjo Į abejingumą. Autoritetiniam 
režimui tai buvo naudinga. Turbūt dėl 
to dar ir dabar tautininkai tą gąsdini
mą sroviškumu tebevartoja tiek savo 
tremties spaudoj (“Lietuvis”), tiek sa
vo laikraščiuos Jungtinėse Valstybėse. 
Žinoma, kiekvieno yra teisė Į visuome
nės diferenciaciją taip ar kitaip žiūrė
ti. tačiau jei tautininkai iš autoritetinio 
režimo šalininkų tikrai pasidarė demo
kratijos šalininkais, tai tam Įrodyti pir-

Kaip Sovietu Komisarai Keliavo Baltijos Valstybių okupuot
-2S«

(Tęsinys) biuosi turėdamas gaišti laiką aiš- są musų pasitikėjimą. Supranta-
SOV. PASIUNTINYBĖJE TALINE
“Atvykus į seną sovietų diplo

matinės misijos pastatą, man dū
rė Į nosį kareivinių kvapas. Prie 
durių kambario, kuriuo aš turė
jau dalintis su dviem kolegom, 
raudonarmietis, atsisėdęs ant 
grindų, valė šautuvą.

—Drauge, ei! drauge! — pra
tarė Į mane, — ar neturi seno laik
raščio? Papirosui susisukti!

“Ištraukiau iš savo apsiausto 
kišeniaus laikraštį. Prieš atiduot- 
damas kareiviui, užmečiau akį į 
datą. Mano žvilgsnis pagavo stam
biom raidėm tekstą: “Draugo V. 
M. Molotovo pranešimas aukščiau
sios tarybos sesijoj... Plepalai apie 
Baltijos kraštų sovietizaciją tegali 
būt naudingi tik Sovietų Sąjungos 
ir Baltijos kraštų priešam (karšti 
plojimai)”. Taip, tikrai, šitas laik
raštis jau buvo senas. Ir aš jį pa
daviau raudonarmiečiui.

Andrėj Aleksandrovič Ždanovas, 
politbiuro narys, kompartijos cent
rinio komiteto propagandos šefas, 
Sovietų Sąjungos aukščiausiosios 
tarybos prezidiumo narys, užsie
nių komisijos pirmininkas, karo 
tarybos narys, kompartijos Lenin
grado tarybos sekretorius, nervin
gai žingsniavo po sovietų pasiunti
nio Estijoje kabinetą. Suerzintu 
balsu jis dėstė laisvosios Estijos 
piliečiui, kaip šisai gali pagal jo 
nurodymus išduoti savo kraštą 
kaimyninei svetimai galybei...

—Betgi, drauge Sare, aš ste-

Kordobos lietuviai prie Argentinos Išlaisvintojo gen. San Martin paminklo, uždėję 
vainiką Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo minėjimo proga š. m. kovo 4 d.

moje eilėj jie turėtų atsisakyt savo nei
giamo nusistatymo dėl sroviškumo, at
sisakyt savo noro atgrąsint žmones nuo 
aiškių pažiūrų bei veiklos ir pastūmėti 
juos į abejingumą bei pasyvumą.

Abejingumas ir pasyvumas visuome
niniame, kultūriniame, religiniame gy
venime primena balą, kur drumzliname 
vandeny visokį parazitai ir šliužai vei
siasi. Tuo tarpu srovė reiškia gyvybę, 
judrumą, švarumą. Kur yra srovė, ten 
visokių ir drumzlių daug mažiau, negu 
ir aiškios pažiūras politikoj ar pasaulė
žiūroj ,su kuria glaudžiai suaugę Įvai
rūs kultūriniai klausimai, nėra ir nega
li būti žmogui jokia yda. Atvirkščiai, 
yda reiktų laikyti abejingumą ir pažiū
rų neturėjimą. Kai žmogus neturi savo 
pažiūros j gyvenimo keliamus klausi
mus, tai ir jo veikla abejotina, nes daž
niausiai svyruojanti, pilna prieštarivi- 
mų. Toki žmonės tėra naudingi auto
kratams, demokratijai — jie pražūtis. 
Kai neapsisprendusioj, abejingoj masėj 
pasirodo akiplėšų, demagogų ar avan
tiūristų (á la voldemarininkai savo me
tu Lietuvoj), jie gali pridirbti įvairiose 
viešojo gyvenimo srityse nepataisomos 
žalos.

Abejingumas ir aiškių pažiūrų netu
rėjimas ypač pavojingas demokratijai 
šiais laikais, kai fanatiški komunistai 
veržte veržias visur, kur tik gali. Mums,

SIŪLOMAS DARBAS 
lietuviui, vienam ar vedusiam, sau
goti vasarnamį ir prižiūrėti mede
lius. Teirautis j “LAIKO” Redakci

ją arba tiesiok:
Eleonora Stankienė, Lynch 3752, 

Capital.

Didelis Lietuvių Bičiulis
Dr. CHARLES M. SMART 

DANTISTAS
Priėmimo valandos: 9.30-12 ir 

14.30-16.
Córdoba 991, piso 5 Dep. B, Cap.

T. E. 31 - 7060 

kindamas jums tokias elementa
rias tiesas. Pagaliau, ar mes — 
jūs ir aš — esame marksistai? 
Taip ar ne?

—-Taip, esame marksistai, — 
sutiko liūdnai Ždanovo bendrakal
bis. Jis buvo estų kompartijos 
sekretorius. Jis ir jo partijos na
riai, būtent, pora šimtų fanatikų, 
gyveno nelegaliai, leisdami laiką 
marksistinio talmudo diskusijoms 
ar vykdydami špionažą Lubiankos 
naudai.

—Jūs esate menki marksistai, 
jei mes esame priversti ginčytis 
dėl dalykų, kurie nėra verti ginčo, 
— žiauriai nukirto jį ždanovas.

—Aš, — avansavosi busimasis 
Estijos Stalinas netvirtu balsu, — 
aš tai labai gerai suprantu, drauge 
ždanovai. Bet kiti. Juos sunku pa
lenkti. Jo nestambus siluetas vi
siškai dingo didžiuliame fotelyje, 
ir aš temačiau jo rėmuotus akini
us ir Įraudusias ausis.

—Jeigu jūs negalit išlaikyti jų 
saujoje, tai esat menkas partijos 
vadas, — spigino ždanovas. Įrau- 
dusiom ausim figura dar labiau su- 
smulkėjo didžiuliame krėsle. Regi- I 
m. ai ždanovas prisiminė, kad jis ■ 
dar svetimoj teritorijoj, ne savam 
krašte, ir kad negali būti klausimo 
po pasikalbėjimo išgabenti savo 
besdrakalbį į Lubianką. Jo veidas 
sušvelnėjo:

—Labai gerai, labai gerai, drau
ge Sare. Jūs žinote, kad turite vi-

lietuviams, abejingumas, atseit nesro- 
viškumas ir savo pažiūrų neturėjimas 
būt labai pavojingas dar ir dėl to, kad 
mes, būdami svetimųjų jūroje, turime 
voti ir dėl savo asmeninio būvio, ir dėl 
savo tėvynės laisvės ir dėl savos tauty
bės, savo lietuviškumo išlaikymo. Šian
dien gundyti lietuvį abejingumu, nesro- 
viškumu būtų nusikaltimas pačiai lie
tuvybei, nes patriotizmas taip pat yra 
pažiūra ir nusiteikimas, taigi aiškus 
sroviškumas.

Tik aiškios pažiūros ir aiški veikla, 
kas apskritai žmogui daro garbę, o ne 
gėda, neturi virsti akiplėšiškumu ar fa
natizmu. Kito pažiūrų niekinimas dar 
nerodo savųjų teisingumo. Kas Įžeidinė
ja ir niekina kitą asmenį dėl jo pažiū
rų, tas pats pasirodo nesubrendęs ir ne
kultūringas. Kas turi savo aiškias stip
rias pažiūras, tas ne tiek kitus puola 
su kritika, kiek savo pozityvia laikyse
na ir veikla stengias kitus palenkti ir 
įtikinti. Kritika taip pat nėra blogas 
daiktas, tik negera, kai kritika pasida
ro neigiama. Visada lengviau kitą nei
giamai kritikuoti, negu savo pažiūras 
gražia forma pozityviai dėstyti. Kultū
ringas žmogus, turįs aiškias pažiūras, 
nepaklysta neigiamoj kritikoj ir neį- 
klimsta į demagogiją, bei fanatizmą. Kai 
šitie dalykai užmirštami, tai drumsto 
vandens mėgėjams sudaroma proga ra
šyti ir kalbėti prieš sroviškumą.

J. Ž - kas.

Nauja Moteriškų Rūbų 
SIUVYKLA 

ELENA GRIGALIŪNAI T Ė 
modistė

Paraguay 734 Avellaneda

KAZIMIERAS STANKŪNAS
Bronzos valcavimo ir vamzdelių 

traukimo 
DIRBTUVĖ

(Trasfilación de caños metálicos)
Martiniano Leguizamón 3132, 

Capital — T. E. 68 - 9685 

me, kad mūsojo patyrimo, rusų 
komunistų patirymo, jums dar 
trūksta. Taigi pamėginkite dar 
kartą paaiškinti savo draugams, 
kad nėra jokis marksizmas galvo
ti, jog proletarinė revoliucija įvyks 
barikadose pagal internacionalo 
garsą. Rusijoj galėjome jėga pa
imti žiemos Rūmus. Bet kur bur
žuazija galinga, kaip tai yra pas 
jus Estijoje, atvira kova netinka. 
Klausykit, jūs galėtumėt, mūsų pa
dedami, nusukti savai buržuazijai 
sprandą. Bet tai pridarytų triukš
mo. Mesgi norim išvengti viso tarp
tautinio incidento. Nepasisekimo 
kurį mes pelnėme Suomij oje, 
mums gana. Pagalba iš mūsų pa
kurstytų kaimynus. Tuo tarpu 
kaimynai turėtų laisvas rankas. 
Ne, brangusis, revoliucija su ba
rikadomis ir raudonomis vėliavo
mis čia netinka. Pagaliau, jos mes 
ir nereikalingi. Kam veltui lieti 
mūsų draugų kraujas? Sustojęs 
priešais Sare, ždanovas jį tiesiai 
paklausė:

—Ar jūs, drauge, atsimenate, 
kas parašyta Leniso raštų XVIII 
tome 233 puslapy?

Sare išsigandęs mirksėjo akim, 
—Pasakyta, — tai kiekvienas 

komunistas pas mus žino, kaip ki
tados žinodavo “Tėve mūsų” — 
iškilmingai tęsė ždanovas, kirčiuo
damas kiekvieną skiemenį: “Pro
letariatas, laimėjęs viename kraš
te, suorganizavęs socialistinę pro
dukciją, turi nukrypti prieš kapi
talistinį pasaulį, pritraukdamas 
kitų kraštų prislėgtąsias klases, 
jas pastūmėdamas sukilti prieš 
kapitalistus ir pagal reikalą pa
naudoti ginkluotas *jėgas prieš 
eksploatatorių klases ir jų valsty
bes”.

—Taip, taip, suprantam, kad po 
to, kai Sovietų Sąjusga yra čia, 
mes turime, jūsų pagalba, nuver
sti mūsų buržuazijos viešpatavi
mą, — pritarė Sare, purtydamas 
galvą.

—šitai, šitai, —- džiaugsmingai 
sušuko ždanovas. Su mūsų pagal
ba. Ir kadangi su mūsų pagalba, 
tai jūsų akcija turi būti subordi
nuota bendram planui, šitas pla
nas reikalauja išvengti įspūdžio, 
kad agresija eina iš šalies. Atvirk
ščiai. Reikia sudaryti gaivališko 
liaudies ir demokratijos sąjūdžio 
iliuzija. Tai reiškia, kad komunis
tai, būdami pagrindinė revoliuci
jos jėga, privalo laikytis šešėlyje, 
užsislėpdami už paravano, kurį su
daro socialistai ir liberalai, štai, 
ką jus turite paaiškinti savo drau
gam... Ir jei jie šito suprasti ne
norės ,tai jiems juo blogiau. Aš 
negaliu gaišti.

—Gerai, drauge Ždanovai. šią 
pat naktį aš jiems klausimą pasta
tysiu kategoriškai. Jūs galite lai
kyti šį reikalą galutinai sutvarky
tą.

Sare išvykus, man padavė sąra
šą, kurio pradžioj buvo Unt, vie
nas iš žymiausių Estijos komunis
tų vadų, priešingas Ždanovo pla
nams.

—Dabar jų neliesime, — paaiš
kino ždanovas, — nes čia komu
nistų tik sauja. Bet nuo dabar 
draugas Michailovas- turės šiuos 
nenaudėlius pridaboti!

Draugas Michailovas buvo už
sienių departamento įgaliotinis 
Baltijos kraštam. Sąrašo perdavi
mas jam reiškė, kad anksčiau ar 
vėliau Unt ir jo draugai tures pra
dingti.

(Pabaiga sekančiam nr.)

MAŠINŲ FABRIKAS
ŠALTAM METALO APDIRBIMUI 

Kniedžių. Varžtų ir Veržkelių
Fabrikas

Marca Registrada

Vladas iJrbietis
MORON 3596 

(Altura Pavón 3500)
T. E. 241-0116 LANUS
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Mokslas + Menas L iteralūra
Lietuvis Smuikininkas Garsėja Savo Koncertais

■-an
Vienas žymiausių mūsų smuikininkų 

— Izidorius Vasiliūnas tremties metu 
Vokietijoje yra pasiekęs didelio sveti
mųjų pripažinimo. Šiuo mūsų tautiečio 
laimėjimu džiaugdamiesi, norime patei
kti vokiečių,' kurių muzikinė kultūra 
ląbai aukšta, atsiliepimus apie jį.

—Smuikininkas Izidorius Vasyliūnas, 
rašo "Scl)vabįsche Landeszeitung’’ — 
yrą ne tįk virtuozinė pajėga, bet dar 
daugiau — ir “ąpsįmąstęs” muzikas, 
kuriam jo tobula techniką yrą tik prie
monę kompozicijos dvasios tobulai iš
raiškai pasiekti.

—Šalia švarios technikos, — rašo 
"Dillinger Tagespost”, — kuri ji Įgalina 
be priekaištų išpildyti virtuozinius kū
rinius smuikui, labiausią pavergia jo 
dvasingas, sakytume, giedantis grojimo 
tonas.

—Sunku pasakyti, kuo labiau žavėjo 
p. Vasyliūnas, — rašo <fWatinger Zei- 
tung” — ar aistringa jėgą, su kuria 
jis apvaldė motyvinės Bramso sonatos 
kulminacijas ar nepaprastu švelnumu ir 
žavinčiu tonų išgavimu, kurį girdėjome 
Mozarto motyvuose. Viską suglaudus, p.

LIETUVIŲ TAUTINIS 
ANSAMBLIS

žiemos sezono atidarymo proga š. m. 
balandžio mėn. 15 d. 20 vai. Lietuvių 

salėje Avellanedoje rengia

▼ AKARĄ-KONCERTĄ

Programoje:
I

Mišrus choras
Tautiniai šokiai 
Deklamacijos

II
Dainos, žodžio ir šokio pynė

"Tėviške brangi, tau mes dainuo
jam”.

Režisuoja A. Petravičius, chorui va
dovauja A. Stasiulis, tautiniams šo

kiams — Vyt. Namikas.
Ansamblio Vadovybė

Vasyliūnas yra didelė muzikinė asme
nybė.

—Vasyliūnas išpildė, — rašo “Nūrn- 
berger Nachrichten’’ — Wolf-Ferrarį ir 
Rogerio sonatas sunkiai atsiekiamu 
smuikiniu stilium ir nuostabia skambe
sio kultūra.

“Schwaebische Landeszeitung” susi
žavėjęs rašo: “Tai buvo vienas iš re
tų koncertų, kurie šalia muzikinio

KULTŪROS VETERANAI

Iš tremties į J.A.V. atvykęs senes
niosios lietuvių kartos dailininkas Ado
mas Va r n a s neseniai minėjo 70 
metų amžiaus sukaktį.

Ignas Šeinius (Jurkūnas) irgi 
atšventė savo gyvenimo 60 metų sukak
tį. “Kuprelio”, “Vasaros vaišių" ir 
“Zygfrydo Imerselbės” autorius, gyve
nąs šiuo metu Švedijoj, kuria ne tik lie
tuvių, bet ir švedų kalba.

50 metų amžiaus susilaukė kalbinin
kai Pranas Skardžius ir- Vikto
ras Kamantauskas. Pr. Skar
džius paskutiniu metu dirbo Vokietijoj 
Tūbingeno universitete prie lituanisti
kos katedros ir yra išleidęs svarbių vei
kalų lietuvių kalbos etimologijos reikalu. 
Šiuo metu jis gyvena J. A. V.

Rašytojui Fabijonui Neveravi- 
č i u i , Reymonto “Kaimiečių’’ vertė
jui, neseniai sukako 50 metų amžiaus.

“DRAUGAS” SKELBIA DAILIOSIOS 
LITERATŪROS KONKURSĄ

Dienraštis “Draugas” skelbia novelės 
ar vaizdelio konkursą. Paskutinė data 
konkursai skiriamiems rašiniams įteik
ti — 1950 m. birželio 1 d.

Skiriamos dvi premijos: pirmoji pre-
mija — 75 doleriai, antroji — 50 dole- j 
rių.

Tema paliekama pasirinkti pačiam 
rašytojui. Pageidaujama, kad veika
las būtų parašytas mašinėle ir neilges-

| džiaugsmo stiprina klausytojų tikrumą, ¡ 
kad mūsų — muzikų ir klausytojų — 
meilė menui yra garantija nugalėti mū
sų dienų gyvenimo krizei”.

—Taurus kuklumas ir neiškreiptas 
muzikinis pajėgumas įrodė, — rašo 
“Der AUgauer”, — kaip muzikinė kū
ryba apjungia tautas. Pilnai subrendu
sio menininko tikslus, spindintis tonų 
išgavimas davė suvargusiam šių dienų 
žmogui muzikinio sustiprinimo, parem
to tikru tikėjimu į Dievą. (ELI)

nįs kaip kelių ar keliolikos puslapių.
Konkurse dalyvaujantieji rašytojai 

savo kūrinius siunčia šiuo adresu:
Literatūros Konkurse Komisijai,
"Draugas”
2334 S. Oakley Ave, Chicago 8. Ill.

LATVIAI APIE KRISTIJONĄ
DONELAITĮ

Latvių kritikas Janis Rudzitis 
“Latvijoje” paskelbė ilgą ir įdomų 
straipsnį “Kristijonas Donelaitis ir jo 
“Metų Laikai”, kuriame iškelia šio kū
rinio vertę ir grožį.

“Metai” pirmą kartą į latvių kalbą 
buvo išversti poeto Janio Rainio. 
Antrą kartą “Metus” išvertė Pauls 
Kalva.

—Komp. L. Šimutis, A. L. R. K. 
Vargonininkų Sąjungos pirmininkas, 
Lietuvos Vyčių choro (Chicagoj) vedė
jas ir Aušros Vartų parapijos vargoni
ninkas taip pat vadovauja ir De La Sa
lle Instituto studentų Glee Klubui, ku
ris šiomis dienomis buvo suruošęs ka
lėdinį koncertą. Mokykla labai vertina 
jauną Glee Klubo direktorių.

—Prof. K. Račkauskas dėsto valsty
bės teisę Fordhamo universitete New 
Yorke.

—Architektas V. Žemkalais dirba sa
vo srityje Australijoje.

—L. Dovydėaas baigia rašyti naują 
romaną.

LAIŠKAI LIETUVIAMS
AMERIKOS LIETUVIAI JĖZUITAI 

perėmė Vokietijoje ėjusių “Misijonie- 
riaus laiJkų” leidimą. Dabar jie yra per
reformuoti ir pavadinti “Laiškais lie
tuviams”; eis kas mėnesį, įvairūs, ak
tualūs, įdomūs. Pavyzdžiui, šių metų 
vasario mėn. numeryje atspausdinti 
laiškai temomis: šeimos irimo priežas
tys (patarimai renkantis gyvenimo drau
gę), jaunimo problemos (brendimas), 
“amerikono” laiškas “dypukui” ir kiti. 
Kas norėtų juos gauti, teisikreipia šiuo 
adresu: “Laiškai lietuviams”, 8101 
Champlain Ave., Chicago 19, Ill., USA. 
Geriausia būtų užsisakyti keliems vie
nu adresu, nes taip pigiau kainuoja 
persiuntimas, bet bus siuntinėjami ir 
atskirai po vieną numerį. Vieno numerio 
spausdinimas ir persiuntimas kainuoja 
apie 5 Amerikos centai. Atsilyginimui 
atitinkamą savo krašto pinigų sumą 
galima pasiųsti pašto kuponais arba ki
tu būdu.

NAUJI LAIKRAŠČIAI
Jungtinėse Amerikos Valstybėse nuo 

vasario 16 d. pradėjo eiti naujas savai
tinis laikraštis “Lietuvių Kelias”. Ta 
pati leidėjų grupė kovo mėnesį žada iš
leisti mėnesinį kultūros žurnalą “Ne
munas” Abu leidžiami Brooklyne

“TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI” — 
NAUJAS KANADOS LIETUVIŲ 

LAIKRAŠTIS

Nuo šių metų pradžios Kanadoje pa
sirodė naujas Įdomus savaitraštis “TĖ
VIŠKĖS ŽIBURIAI”. Jį leidžia Kana
dos Lietuvių Katalikų Kultūros Drau
gija, redaguoja Redakcinis kolektyvas 

I vyr. redaktorius Dr. A. Šapoka. Kaina 
metams 4 doleriai. Adresas: 941 Dun
das St. W.. Toronto, Ont., Canada. 
“LAIKO” Redakcija tarpininkauja no
rintiems užsisakyti ši laikraštį patoges- 

i nėmis sąlygomis.

ANTANAS VILUTIS

VAKARO RIMTY

Eisi ten, kur viltis dega,
Kur lalėjimas gražus,
Kur mirtis mirtin prasmego, 
Gyvata kur nepražus.

Laimė bus tavin atėjus, 
Bus ir bus, be galo bus, 
Kauks aplinkui juodas vėjas 
Kol kančia tavy pabus.

Melsvą vakarą matysi, 
Melsvus vakaro takus, 
Kur tu vienišas nuklyst, 
Vienas, vienišas, nykus.

Bs. Aires, 1949 m.

EIETIJVOJE
N e p e r k a K n y g ų

“Tiesa” skundžiasi, kad Kauno 
laikraščių ir knygų pardavimo 
kioskai bei knygų platinimo stalai 
labai sunkiai dirbą. Gyventojai 
neperku bolševikiškų knygų ir 
Kaunas šiuo atžvilgiu atsiliekąe 
nuo kitų vietovių.

KAIP SUBOLŠEVIKINTI
DONELAITĮ SU KUDIRKA?

Lietuvos TSR mokslų akademijos lie
tuvių literatūros institutui komunistų 
partija davė uždavinį subolševikinti ra
šytojus — Dr. Vincą Kudirką, kurio 5# 
m. mirties sukaktuvės buvo švenčiamos, 
o taip pat ir “Metų” autorių kunigą 
Donelaitį. Svarstymų pagrindai! buvę 
paimti kritiko B. Pranskaus rašiniai 
apie šiuos rašytojus. Svarstymuose pa
sisakė akademikai: V. Mykolaitis, J. 
Žiugžda, K. Karosas, .rašytojai — A 
Venclova, J. Šimkus, A. Žukauskas, 
aukštųjų mokyklų dėstytojai — P. Mi- 
kutaitis, M. Lukšienė, J. Lebedys, M. 
Ročka.

Panašiu būdu būsiančios aptariamo* 
{ ir priemonės kitų Lietuvos nebolševikų 
1 rašytojų subolševikinimo reikalu.

____________________________________________________________________________________________u

Jurgi. Baltuti. KLAJOKLIO STYGOS
Aš daug, jau daug išvaikščiojau di.nąu 
Dienos belaisvis, ir toliau einu 
Žmogaus skirties nubrėžtais man keliai., 
Kiek eiti dar likimo saikas leis...
A» daug žiedų radau aušros darže, 
Daug jų sumindžiau eidamas ežia, 
Ir užėjau erškėčių dar daugiau 
Ir vien menkai laimėjau, ką rengiau... 
Ir supratau, skausme ir ilgesy. 
Kaip, žemės prote, aklas tu esi,

Nes štai nakčia stebiu spiečius žvaigždžių. 
Bet kurčias, aš jų psalmės negiržiu...
Nes tu, žmogau, taip skaudžiai nežinai, 
Kas — valandai, kad trunka amžinai, 
Kur tu, lašeli jūros vandeny, 
Dretėti siųstas ir iŠ kur eini...
Todėl širdis taip alpsta ir todėl 
Ant žemės kniubęs, laukiu vėl ir vėl, 
Ar kas pagalbos ranką man išties 
Nuvokti mįslei ryto ir nakties...

★ BRAZILAI APIE LIETUVĄ. Sao Paulo mie
ste išėjo Aldeonoff Povoas knyga — “Jocirando" 
(Sijojant)’ kurios vienas skyrius (26 puslapiai) pa
skirtas Lietuvai: mūsų istorijai, nepriklausomybės 
laikotarpiui ir dabarčiai apžvelgti. Knygos turinį 
sudaro įvairaus pobūdžio publicistiniai straipsniai, 
gana padrikai parašyti. Nelabai nuosekliai rašoma 
ir apie Lietuvą. Yra sumaišytų ir iškreiptų vardų, 
pv.: iš Marijos Pečkauskaitės — Šatrijos Raga
nos beliko “Marija Ragana”, iš Vinco Mykolaičio 
Putino išėjo “Vincas Putinas”, Vytautas pavirto į 
“Vitatus’l ir t. t.

Nežiūrint tokių trūkumų, autoriui ir jo informa

toriams reikia pripažinti gerą valią. Portugalų kal
ba dar per maža turime informacijos apie Lietuvą.

★ STUDIJA APIE JASPERSĄ. Junozas Gir
nius, naujosios kartos filosofas, persikėlė gyventi 
į Greene, Maine. Rašo studiją apie egzistencializ
mo filosofą Jaspersą.

Mielas Tautieti,
Ar jau užsimokėjai '"LAIKO99 
prenumeratą? — Laukiame!

BOLŠEVIKŲ GAUDOMAS 1940-41 M. (1)
Rašo gen. Teodoras Daukantas

Dar tiesioginiai Lietuvos nepa
lietęs karas jau buvo beuždedąs 
jai savo letenas. Lietuviai Lietu
voje jau nesame namie: vėl sveti
mųjų galime būti tremiami į Si
birą, į taigas (nepereinamas gi
rias), j tundras (neišbrendamas, 
amžinai pašalo sukaustytas balas, 
pelkynus). Bet gyvenimas vos pra
deda keistis. Jis dar rieda savo 
keliu, nors yra raudonųjų masko
lių vedamas.

Alytaus miesto turgavietė dar 
mažai pakitę j o, Dzūkijos ūkinin
kas, liesų žemę dirbdamas, suge
ba maitinti miestiečius, pirklius, 
amatininkus, darbininkus, valdi
ninkus, mokytojus, gydytojus ir 
jų šeimas. Dažnai ir apsčiai atve
ža jis maisto ir savo mieste besi
mokantiems vaikučiams. Likusie
ji dvarai jau galutinai nusavinti, 
bet valstietis įrodo, kad Lietuva 
ir be dvarų nepražus, nes lietuvis 
ūkininkas dar nėra sulygintas su 
raudonojo “rojaus” baudžiaunin
kais ir nuskurusiais girtuokliais, 
kurie tik ta diena gyvena. Kolcho
zų dar nėra, jiems steigti atvyk
sta iš Rusijos gabenami “instruk
toriai”, kurie apgyvendinami nu
savintuose dvaruose. Bet jų dar 
nėra daug. Net žodis “kolūkis” dar 
nėra nukaltas. Kaimuose žmonės 
dar dirba su ūpu ir rūtų darželiai 
dar neišrauti seklyčių palangėse. 
“Kulackaja Litva” rusams atėjū

nams — “Amerika”, čia visko ga
lima pigiai nusipirkti, tai ne taip 
kaip sovietiškajame “rojuje”...

Turgavietė pilna vežimų, ar- i 
kliu. Greitai bus Kalėdos, bet snie- į 
go šiais metais kol kas dar maža. 
Atodrėkis, tai veikiai ištirpsta. į 
Miestelėnai, Įsibrovę tarp vežimų, 
perka vištas, antis, žąsis, kiauši
nius, svogūnus, sūrius. Išpardavę 
savo prekes, kaimiečiai, vyrai ir 
moterys, eina apsipirkti Į krautu
ves, kurios žiedu supa turgavietę 
iš visų pusių.

šalutinėje gatvėje — kultūros 
išnešiotojas paštas, kur gaunami 
laikraščiai, žurnalai, laiškai. Deja, 
spauda jau labai suvaržyta, ir tos 
pačios daug mažiau. Jau ir litas 
pranyko, o raudonasis rublis su 
červoncais pamažu užėmė jo vie
tą. Mūsų litas buvo aukso vertės, 
gi rublis buvo paremtas Krem
liaus valdovų malone. Krautuvėse 
mažėja prekės, nežiūrint kad “ba
daujančiai” Lietuvai (taip skelbė 
raudonoji propaganda pačioje Ru
sijoje) buvo atgabenta mažųjų 
arbūzų, neprinokusių ir jau gero
kai apšaldytų, kurie ir iš tolo ne
panašūs Į buvusius tamsiai ruža- 
vus Astrachanės arbūzus milžinus, 
šitoji “dovana badaujantiems” 
buvo pardavinėjama už gerus pi
nigus ir ją pirkti buvo laikoma ta
da labai geru tonų.

Priešingoje paštui pusėje, ana

pus turgavietės, prasideda Basa
navičiaus prospektas, pravestas 
lygiagrečiai su Nemunu. Tai Aly
taus kurorto — gydyklos “nugar
kaulis”, skersai miško nutysęs. 
Miške aplink mūsų Tautos Himno 
kūrėjo Vinco Kudirkos vardo gat
vę kryžiuojasi kunigaikščių ir au
šrininkų vardais pramintos gat
vės. Abipus gatvių — erdvūs skly
pai ir pušaitėse paskendę vasarna
miai; Viename iš tokių vasarna
mių gyvena neseniai Į Alytų at
keltas senas geografijos mokyto
jas, kuris nešioja šito straipsnio 
autoriaus vardą ir pavardę.

Gimnazijoje tenka dirbti prieš 
ir po pietų. Mokinių virš tūkstan
čio, nes dzūkai veržiasi į mokslą. 
O čia dar ir rusų “desiatiletka” 
(dešimtklasė) Įterpta į lietuvių 
gimnaziją. Joje mokosi išimtinai 
rusų karių ir iš Sovietų Sąjungos i 
gilumos atgrūstų valdininkų vai
kai, kurių nėra daug. Nors ruske- 
iių ir mažuma, tačiau “desiatilet
ka” užėmusi geriausias ir erdviau
sias gimnazijos klases, kaip ir vi-! 
sur kitur nuo “lietuviško jungo iš
laisvintoje” Lietuvoje... “Išlais
vintajam” yra aukščiausias Įsta
tymas: tokia jau naujoji tvarka.

Tenka.susidurti su rusais moky
tojais, nes turime bendrą mokyto
jų kambarį- Jų geografijos moky
tojas, jaunas vaikinas, neperskai
to “Jalta” parašo po paveikslu. 
Matyt nebuvo Kryme, o lotyniško
jo raidyno “neįkerta” kultūringas 
proletarų pilietis. Gamtos mokyto
ja nemoka naudotis mikroskopu. 
Gimnazijos inspektorius didžiuo

jasi, kad niekuomet nevalo savo 
batų. Rusų direktorė Roza Nikola- 
jevna Bergman, kuriai yra pave
sta “išlaisvintųjų” mokytojų prie
žiūra, mums aiškina, kad vaikus 
reikia auklėti bedieviais ir kad 
buožėm tuojau ateis galas. Apie 
tai ji buvo mums net paskaitą su
rengusi. Po paskaitos aš, tarsi 
nieko dėtas, paklausiau, kaip ten 
buvo su Ukrainos ūkininkais (ku
rie, kaip žinoma, tarp 1929 ir 1932 
metų bolševikų buvo badu ir kito
kiomis priemonėmis išnaikinti). Į 
mano klausimą direktorė atsakė, 
kad su buožėmis bus ir čia lygiai 
taip pasielgta, kaip Ukrainoje. 
Už šitokį perankstyvą tiesos pasa
kymą direktorė ten pat gavo in
spektoriaus pastabą: “Tamsta da
vei visai nevykusį atsakymą”. 
Mat, bolševikai tada dar slėpė tie
są ir tvirtino, kad Lietuvoje nie
kada nebus steigiami kolchozai, 
kad jie tinka tik Rusijoje, bet jo
kiu būdu ne Lietuvoje.

Vieną vakarą, grįždamas iš 
gimnazijos keliu pro mišką, pasu
kau šalia kelio į krūmus, norėda
mas išvengti purvo. Tai buvo be
maž priešais mano gyvenamą na
mą. Knystelėjau, atsidūręs dviejų 
ginkluotų raudonarmiečių tarpe. 
Jie kuo skubiausiai pasitraukė gi
liau į mišką ir* dingo tamsoje. Bu
vo aišku, kad esu sekamas: bolše
vikai mane saugoja, nes jiems rū-

I pi mano “saugumas”.
Supratau, kad būsiu suimtas- 

Klausimas buvo tik kada ir už ką? 
Jaučiausi visiškai nekaltas, nie
kam neprasižengęs. Kaip mokyto
ją mylėjo mane net komunistų 
vaikai. Bet argi bolševikams svar
bu kieno kaltė? Netrukus gavau 
patirti ant savo kailio, kad tai 
jiems visai nesvarbu. Jiems svar
bu, kad žmogus gali būti įtartinas 
irto jau pakanka, kad jis galėtų 
būti sunaikintas.

(Tęsinys sek. “LAIKO” nr.)

"AIDAI"
YRA VIENINTELIS -PASAULIO LIETUVIŲ 

KULTŪROS ŽURNALAS
KIEKVIENAS ŠVIESUS LIETUVIS SKAITO

ę?A S D S”
ŽURNALĄ UŽSIPRENUMERUOTI GALIMA PAS

V ii t.. N a m i k ą, 
CHARLONE 1071, PIÑEYRO, BUENOS AIRES 

arba "LAIKO“ Redakcijoje
Prenumeratos kaina — metams 50 arg. pezų; pusei metų — 25 arg. 

pezai; atsk. nr. kaina — 4,50 pezo.
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Š V. «5 S’ O K A 5* A S
Šv. Juozapo didingumas paeina iš jo 
glaudžių santykių su Jėzumi, kurio yra 
Tėvas-Maitintojas, ir su Marija, skais- ¡ 
čiausiąja sužadėtine. Kovo mėnuo, ski- 1 
riamas šv. Patrijarko garbei, teikia 
mums malonios progos pamąstyti apie 
jo tėviškas, globėjo ir viršininko parei
gas.

1. TĖVAS. Jėzus, kurs iki 30-ties me- j 
tų “BUVO LAIKOMAS JUOZAPO i 
SŪNUMI”; Jėzus, kurs girdėjo iš Mari
jos lūpų: “TAVO TėVAS IR AŠ SU ; 
SKAUSMU IEŠKOJOME TAVĘS”; 
Jėzus, kurs tūkstančius kartų šv. Patri- 
jarką vadino švelniu tėvo vardu, neturėjo 
kito tėvo kaip AMŽINĄJĮ TĖVĄ, kuris 
nuo amžių jį buvo pagimdęs kaip ŽODĮ ; 
savyje ir kuris Šv. Dvasios pagalba Įsi- !

kūnijo tikru žmogumi nekalčiausiame 
Marijo isčiuje. Juozapą vaidiname tė
vu, kadangi jis yra Marijos vyras ir 
maitintojas.

Kokia didelė garbė: bendradarbiauti 
pasaulio Išganytojo augime, maitinime, 
auklėjime; savo kaktos prakaitu ir ran
kų darbu jam uždirbti duoną; dalintis 
su juo tuo pačiu duonos kąsneliu; pa
vaduoti Amžinąjį Tėvą pareigose, kurios 
derėjo jam pačiam ar jo angelams! 
Nors kažkaip didžiuotųsi tėvai savo 
pagarsėjusiais vaikais, mokytojai savo 
gabiausiais mokiniais, angelai galėję 
dykomoje patarnauti Jėzui, Juozapas gi 
savo garbe ir laime viršija juos visus.

Už pasaulio Išganytojo žemėje aprū
pinimą šv. Juozapui esame skolingi.

Kovo 26 d. prasideda Kančios Savaitė, susikaupimo metas.

Privalome jam už tai nuoširdžiai dėkoti 
ir prašyti, kad ir toliau tęstų savo kil- i 
nias pareigas, pasotindamas mūsų šie- ' 
las dieviškuoju Išganytoju.

2. GLOBĖJAS. Juozapas mylėjo Jė- i 
zų kilniausia meile, nes Šv. Dvasia bu
vo jam apreiškusi stebuklingą Jėzaus 
įsikūnijimą. Juozapas Jėzų laikė savo 
sūnumi ir mylėjo tėviška meile. Taigi

i buvo ne tiktai Tėvas-Maitintojas, bet 
taipgi ištikimas Jo globėjas.

Visi turime angelą sargą, mus ly
dinti nuo gimimo iki karsto mūsų dva
sinėse kovose ir pavojuose. Jėzus, kaip 
žmogus, turėjo ir žmogiškas ypatybes, 
išskyrus nuodėmę. Jautė oro permainas, 
persekiojimą, alkį, troškimą, karštį, šal
tį. Todėl Švenčiausioji Trejybė jį pa
vedė šv. Juozapo, “DIDŽIOSIOS PA
TARTIES ANGELO”, globai. Vadina
me jį "angelu” dėl jo skaistumo; "did
žiosios patarties”, nes Marijos sužadė
tiniu buvo išrinktas dievišku įkvėpimu; 
išmintingai rūpinosi Jo gyvybe, bėgda- 

I mas nuo Erodo, globodamas Betliejuje, 
¡ Egipte ir Nazarete.

Artistas, piešdamas Kūdikėlį Jėzų jo 
I rankose, visiškai tiksliai išreiškia šv. 
Juozapo garbę. Ir šiandien šv. Juozapas 

: tiesia savo globojančią ranką į Mistiš
kąjį Kristų, kuris auga visuotinėje 

| Bažnyčioje. Ir šiandien galime prašyti 
i šv. Juozapą, kad globotų Jėzų- mūsų 
; sieloje ir gintų nuo grobuoniškų priešų, 
norinčių jį iš mūsų sielos išplėti.

3. VIRŠININKAS. Senojo Testamento 
i patrijarkas Juozapas sapne matė saulę, 
i mėnulį ir žvaigždes jam nusilenkian
čias. Tai pranašiškas jo tėvo ir brolių 
jam paklusnumo vaizdas. Šv. Augusti
nas šį vaizdą taiko mūsų patrijarkui 
šv. Juozapui. Juk Jėzus “BUVO JIEMS 
PAKLUSNUS”. Nors Juozapas Jėzų

; labai gerbė, bet viešumoje, žodžiais, 
j veiksmais ir įsakymais jį traktavo kaip 
I viršininkas ir kaip tėvas savo sūnų. Ir 
Kristus klausė Juozapo, kaip geras vai
kas klauso savo tėvo.

Net sunku įsivaizduoti, kuo labiau 
reikia stebėtis: ar Juozapo kilnumu, 
globojant Dievą-Žmogų, ar giliu Dievo- 
žmogaus pasižeminimu, praleidžiant 
gražiausiąjį savo gyvenimo laikotarpi 
Juozapo paklusnybėje. Iš čia išplaukia 
trys pasimokymai, Pirmas: iš Kristaus 
turiu mokytis paklausnumo tėvams, 
viršininkams, valdžiai, Dievui. Antras: 
vertinti šv. Juozapo kilnumą. Juk nieko 
nėra garbingesnio, kaip globoti “Kara
lių Karalių ir valdančiųjų Viešpatį”. 
Trečias: visiškas pasitikėjimas šv. Juo
zapo globa, nes ir dabar jo prašymas 
Jėzui yra tarsi lygus įsakymui. Jeigu, 
pagal šv. Raštą, “TENAI IŠPILDYS 
VALIĄ JO BIJANČIŲJŲ”, tai juo la- i 
biau išpildys pageidavimus šv. patri
jarko Juozapo, kuris šiame gyvenime jj 
maitino ir globojo.

Kun. Stan. Grigaliūnas.

ŠVENTIEJI METAI ROMOJE
Nuo šventųjų metų durų atidarymo 

((gruodžio 24 d.) iki 1949 m. galo Ro
mą aplankė 21.871 maldininkas. Per 1950 
m. sausio mėnesį aplankė — 30.477 mal
dininkai. Tiek buvo oficialiai registruo
tų. Tačiau be oficialiai šv. metų komite
te registruotų privačiai atvykusiųjų mal
dininkų bus dar apie 15 - 18.000. Maldi
ninkai nuolat plaukia. Kasdien nuo ry
to iki vakaro didžiosiose Romos bazili
kose galima matyti būrius maldininkų, 
gražiose gretose, dažnai nešančius di
delius kryžius, giedančius giesmes, kal
bančius maldas, einančius iš bazilikos i 
baziliką atlaidų gauti. Vaizdas kiek pa
našus į Žemaičių Kalvarijos didžiuosius 
atlaidus: kiekviena grupė skyrium mel
džiasi, skyrium gieda. Ir tai ne tik pa
prastos moterėlės; daugumoj vyrai, in
teligentai. Iš tolimesnių vietovių atvyk
sta išimtinai vyrai, dažnai vadovaujami

vietinio vyskupo.
Italų ib užsieninė spauda gana objek

tyviai aprašo šventųjų metų įvykius ir 
eigą. Išsiskiria tik kairiųjų spauda. Vie
ni šios krypties laikraščiai visiškai tyli, 
ignoruodami tai, kas vyksta šiuo metu 
Romoje, kiti, aprašydami įvykius, iš
kraipo faktus, deda savo komentarus ir 
išvadas, kurios yra ne kas kita kaip pi
gi politinė spekuliacija.

★

Šv. Sakramentų Kongregacija kuni
gams, vykstantiems šv. metams į Romą, 
leido šv. mišias laikyti traukiniuose su 
sąlyga, kad būtų gautas geležinkelių di
rekcijos patikrinimas, jog laike šv. mi
šių traukinys stovės bent 45 minutes.

★

Šv. Metų Centrinis Komitetas maldi
ninkų patogumui yra suorganizavęs spe
cialius keleivinius autobusus aplankyti 
kai kurioms Italijos šventovėms ir žy
mesnėms vietoms, pvz., šv. Ritos kapui 
Kasikoje, šv. Fnaciškaus kapui Asyžiuje, 
Marijos šventyklai Pompėjoje ir kt.

★

Perpildytoje Romoje sunku su apsigy-

IJainw Apie Eglutę VYTĖ NEMUNĖLIS

Kas tik pavardę suraito, 
Tas mielai Eglutę skaito. 
“Mes nebūsim be Eglutės”, 
Sako broliai ir sesutės,

Bėga jie per visą namą.
Prašo tėtę, prašo mamą: 
“Užsakykit mums Eglutę, 
Mes be jos negalim būti.

Laikrašti kiekvienas skaito, 
Kas tik pavardę suraito.
Skaito laikrašti mamytė, 
Turi tėtė ko skaityti,

Kaip neskaičius mums pabūti? 
Užsakykite Eglutę”.
Ir mama vaikams atsako: 
“Kas čia taip rimtai prašnek»?”

Ir vaikam atsako tėtė: 
“Miela man tatai girdėti”.
Ima popieriaus ir voką, 
Tik kad tilptų, nemažoką.

Deda jie prenumeratą. 
Rašo adresą ir datą.
Štai, ir baigtas visas raštai, 
O toliau atlieka paštas.

Paštas laišką jų kai gavo, 
Tuoj linksmai užantspaudavo 
Prie kitų tokių pridėjo. 
Tiesiai Lawrencan dundėjo.

Ir vaikams Eglutė eina.
Taip ir baigsim mes tą dainą: 
Kas tik pavardę suraito, 
Tie visi Eglutę skaito.

Lietuvai Tėvynei

Ar bus gražūs miestai, 
Ar miškai bananų, 
Ar, kaip rojaus, gėlės 
Džiugins akį mano,

Ar didžiulės palmės
Puoš dangaus mėlynę, —
Aš visur regėsiu 
Lietuvą Tėvynę.

Aš visur pastigsiu 
Ramunėlės žiedo;
To žilvičių krūmo, 
Kur lakštutė gieda. . .

Ay visur svajosiu
Grįžt į gimtą šalį,
Į didvyrių žemę,
Į tėvų namelį. )z ■ ' -Ą.
Ar tebus ant stalo
Trupinėlis menkas,
Ar bus žemės turtų
Pilnos mūsų rankos, ■ «<
Ar vargų, ar laimės
Bus pilna krūtinė, — 
Ay visad mylėsiu
Lietuvą Tėvynę.

venimu atvykstantiems maldininkams. 
Viešbučių trūksta ir jie nevisiems priei
nami dėl brangumo. Šv. Metų Centrinis 
Komitetas Romos pakraščiuose pradėjo 
steigti ‘‘maldininkų kaimus” —, statyti 
barakus. Pvz., šv. Morkaus vardo “mal
dininkų kaimas” gali priglausti apie 
1.000 maldininkų. Barakai su visais pa
togumais. Netoli šv. Povilo bazilikos yra 
įsteigta šv. Jurgio vardo palapinių sto
vykla jaunimui. Joje taip pat telpa apie 
1.000 asmenų. Ji primena skautų sto
vyklą, bet yra vonios, dušai, lovos, sta
lai, vandentiekis, Yra palikta vietos 
tiems, kurie atvyks su savomis palapi
nėmis ir norės prisijungti prie šv. Jur
gio miesto. Tas “miestas” su Roma yra 
sujungtas tramvajum ir autobusais.

ELI

Lietuvlų Aušros Vartų parapijos baž
nyčioje, Avellanedoje, ruošiamos

REKOLEKCIJOS

L Lietuviškai ves kun. Pranas 
Garšva M. I. C.

Balandžio 6. 7 ir 8 dien.
vakarais 19.30 vai.

II. Ispaniškai ves lietuviams pažįsta
mas kun. pranciškonas 

Balandžio 2, 3. 4 ir 5 dien. 
vakarais 19.30 vai.

Geriausia proga preiti velykinės ir 
pasimelsti už vargstančius brolius 

tremtyje ir tėvynėje.
Aušros Vartų parapijos I 

klebonas

KATALIKAI KINIJOJ

Komunistam laimint Kiniją Į jų ran
kas patenka likimas ir 3.250.000 Kini
jos katalikų. Komunistai, nesitenkinda
mi Kinija, toliau veršis į Vietnamą, 
Korėją, Burma, Siamą. Vietname yra 
1.500.000 krikščionų, Pietų Korėjoj — 
apie 150.000 katalikų, Burmoj bei Sia
me apie 50.000.

PAMALDOS “AUŠROS VARTŲ” 
BAŽNYČIOJE

Mendoza 2280, Avellaneda
Sekmadieniais ir šventadieniais iv. 

Mišios 7, 8, 9 vai. Lietuviška Suma su 
pamokslu 10.30 vai. šiokiadieniais šv. 
Mišios 7 vai., kitomis valandomis — 
pagal užsakymą. Gavėnios metu sekma
dieniais 16.30 vai. ir trečiadieniais 19.30 
vai. — “Glaudūs verksmai”, pamokslas 
ir palaiminimas; penktadieniais 19.30 
vai. — Kryžiaus keliai. Paskelbtųjų šv. 
Mišių ir pamaldų metu yra klausoma iš
pažinties. Norintieji kitu metu atlikti 
išpažinti ar gauti kitą koki patarnavi-

VIRŠUJE: Viktutė su savo draugais Pilkiu ir Murziuku svajoja apie naująjį 
vaikų laikraštėlį “EGLUTĘ”, kurį jau užsakė jai tėvelis.

DEŠINĖJE: Kiškučiai ruošia margučius Velykoms.

I nią, kreipiasi tiesiog i parapijos rašti- 
Į itę. Gavėnios metu tinkamiausia atlik
ti velykinę.

’’Skrenda. Skrenda 
Vyturys...”

Pereitą sekmadienį mudu su se- 
I sute buvome pas dėdę Juozą. Dė
dė šventė vardines. Po skanių pie- 

; tų dėdė susisodino visus vaikus už 
į stalo ir pamokė, žaisti naują žai
dimą. Pirmiausia visiems liepė pa
dėti rankas ant stalo delnais že
myn. Paskui paaiškino žaidimą:

—Kai aš sakysiu: “Skrenda, 
! skrenda vyturys” ar kitas kuris 
į paukštis ar orlaivis, kuris gali 
į skristi, tai visi tuojau pakelkite 
i rankans nuo stalo. Kas nepakels, 
i tas pralaimės vieną tašką. Tačiau 
jeigu aš pasakyriu: “Skrenda, 
skrenda namas”, ar akmuo, ar ku
ris kitas daiktas, kuris skristi ne
gali, tada rankų nuo stalo nekelki
te: kas pakels, tam vėl bus nura
šytas' vienas taškas. Kas mažiau
sia kartų suklys, tas laimės šoko
ladą.

Visiems buvo gardaus juoko, 
kai kuris vaikas suklysdavo. Aš 
labai gerai klausiau ir todėl tik du 
kartu suklydau, nes nežinojau, ar 
žiogas ir skruzdė gali skristi. Dė
dė sakė, kad yra skruzdžių, kurios 
vieną kartą savo gyvenime skren
da... Bet vistiek laimėjau čoko- 
ladą.
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TllcMtevidea Íletauíai
KOMUNISTŲ GRAUDŪS VERKSMAI!

Montevideo lietuviai komunistai, kaip 
ir jų sėbrai kitur, paprastai vis mėgsta 
girtis, esą, dauguma kolonijos lietuvių 
einą su jais ir pan. Tikrovėje gi, ži
noma, kas kita. Urugvajuje, pavyz
džiui, jau prieš porų metų buvo paste
bėta vis didėjantis sąmyšis lietuvių ko
munistuojančių eilėse. Kai ką atšaldė 
gaunami laiškai iš ‘‘laimingos tėvy
nės’’, kai kas nepatenkintas “Darbo” 
rusiškais straipsniais ir vadų tarnyba 
sovietinėse įstaigose. Jau kuris laikas 
“nedrausmingieji” mokomi, barami, va
dinami kenksmingais nacionalistais.

Ryškiausias šio sąmyšio pasireiški
mas buvo šiemet minint Vasario 16. 
Mat. Kultūros Draugijai vadovaujant, 
tas patriotinis minėjimas kino Selecto 
salėje sutraukė per 500 publikos, kuri 
atsidėjusi sekė Lietuvos Pasiuntinybės 
žmonių ir kitų svečių kalbas ir entuzias
tingai pritarė visai gražiai programai.

Po to ULC (Urugvajaus Lietuvių Ko
munistų) organas “Darbas” (3 nr.) ne
tverdamas apmaudu rašė: “Iš tikrųjų 
pastaraisiais laikai, ypač per smetoni- 
ninkų vasario 16-tos minėjimą, nemažas 
kiekis mūsų organizacijos simpatizantų 
dalyvauja tuose parengimuose. To ne

gana: ten pradeda dažniau lankytis net 
ir ULC narių... Tačiau, šis “smalsumo” 
įprotis jau pereina visas ribas. Imkime 
už pavyzd} paskutinį smetonininkų aktą 
viename Cerros kine, kur buvo neva 
priimta rezoliucija prieš Tarybų Lietu
vą. Tame kine, kaip tvirtinama, pusę 
publikos sudarė mūsų organizacijos ir 
Tarybinės Tėvynės simpatizantai”...

Drebėkit grindys ir lubos, raudonasis 
“D” redaktorius ir dar keturi bolševikų 
apmokami ULC agentai lieka generolais 
be kareivių! Na, “draugai”, turėsit per
eiti per "čystka”! M. In.

NAUJA LIETUVIŠKA ŠEIMA
Kovo 11 d. žinomas vytietis ir didelis 

U. L. Kultūros Dr-jos bendradarbis Leo
nas Stendelis sukūrė lietuviškos šeimos 
židinį su lietuvaite Albina Vėčaite. Abu 
jaunieji yra tvirtai pasiryžę ir toliau 
drbti gražų patriotinį darbą U. L. Kultū
ros Dr-joj. šiai daug žadančiai lietuviškai 
porai linki daug asmeniškos laimės ir 
visokeriopos sėkmės naujame gyvenime.

U. L. Kultūros Dr-jos valdyba

Ilgametei Šv. Cecilijos Choro narei 
A. a. Juzei Povilonienei mirus 

jos liūdintį vyrą ir šeimą giliai užjaučia 
Šv. Cecilijos Choras.

Vasario 1G Brazilijos Sostinėje
Rio de Janeiro lietuvių kolonijos ben

dromis pastangomis Vasario 16-tos mi
nėjimo iškilmės buvo surengtos trimis 
atvejais: pamaldos, pilietinės iškilmės, 
diplomatų sveikinimai, radijo ir spau
dos specialiai skirtas dėmesys.

Įdomu, kad vyskupas Jorge de Olivei
ra savo žodyje po pamaldų labai gražiai 
iškėlė lietuvių tautos, kaip jauniausios 
Kat. Bažnyčios dukters Europoje, nuo
pelnus. Priminęs Aušros Vartų Gailes
tingumo Motiną, šv. Kazimierą, pareiš
kė įsitikinimo, kad Aušros Vartai (iš
tardamas juos lietuviškai) greit virs

Dėl a. a. Juzės Povilonienės, “LAIKO” 
bendradarbės ir rėmėjos, mirties jos 
vyrą ir vaikučius širdingai užjaučia

“LAIKO”
Redakcija ir Administracija

Argentinos Lietuvių Kolonijos ener
gingai veikėjai

A. a. Juzei Povilonienei mirus 
jos šeimą giliai užjaučia

Lietuvių Tautinis Ansamblis.

Veikliajai birutietei
A. a. Juzei Povilonienei mirus 

jos šeimai nuoširdžią užuojautą reiškia
“BIRUTĖS” Draugija. 

lietuvių tautai nepriklausomybės ir lais
vės saulės patekėjimo vieta. Pamaldose 
dalyvavo Nuncijatūros, Latvijos, Esti
jos atstovai'ir pilna S. Cruz dos Milita
res bažnyčia žmonių.

Telegramomis per Lietuvos atstovą 
Dr. Friką Meierj sveikino pats respubli
kos prezidentas, kai kurie Brazilijos mi
nisterial ir daugelis užsienio diplomatų.

Meninę dalį šauniai atliko daugumoje 
tremtiniai.

M. In.

ROSARIO LIETUVIŲ 
SUSIARTINIMO ŠVENTĖ

.. ruošiama Šv. Kazimiero Dr-jos ..
I. Balandžio 22 d. 21 val. Corazón de 

Maria salėje, Paraguay 2450 esq. Via
monte bus rodomi garsiniai lietuviški 
filmai.

II. Balandžio 23 d. 10.15 vai. Buen 
Pastor koplyčioje, Laprida 2741, Rosa
rio, iškilmingos lietuviškos pamaldos.

III. Balandžio 23 d. 12 vai., vidurdie
nyje, CLUB CHURRASCO patalpose, 
Salamanca 1100 (altura S. Martin 4900) 
įvyks asado ir šokiai.

Plačiau apie tai sekančiame “LAI
KO” nr., kuris išeis dar prieš Velykas. 
Tame numery tipls daug įdomių žinių 
iš Rosario, kurios į šį nr. jau pavėlavo.

BERISSO
PAMALDOS UŽ MIRUSIUS 

“MINDAUGO” D-JOS NARIUS

Kovo 26 d. Lietuvių Katalikų Kultū
ros ir Savišalpos Dr-ja “MINDAUGAS” 
Berisso parapijos bažnyčioje suruošė 
pamaldas už mirusius draugijos narius: 
Teofilę Šleikienę (1938 m.), Stanislovą 
Stasiukaitį (1941 spalio 27 d.), Joną 
Baltrūną (1943 rugsėjo* 10 d.), Jurgi 
Mažuiką (1946 gruodžio 3 d.), Vincą 
Gaurilą (1948 rugpiūčio 22 d.) ir Pet
rą Pagarecką (1949 spalio 26 d.). Pa
maldose dalyvavo mirusiųjų narių šei
mos, “Mindaugo’ ’dr-jos nariai ir pri
jaučiantieji.

A. a. Julijonai Vireliūnaitei Galevičie- 
nei mirus, nuliūdusį jos vyrą ir giminai
tes širdingai užjaučia

Sargento Juozas Marčiūnas ir žmona.

Juozo Sabaliausko
KRAUTUVĖ IR PIENINĖ 

Rūgštus ir saldus pienas. Mandagus 
ir greitas patarnavimas

CUBA 3986
Cerro Montevideo

FRANCISCO SOLANOSAN

jau nupirko 600. Perka visi, nes tai

$50 — $ 70 mėnesiui.

SOLANO

h

laiku to- 
vi etomis

U)

Aires”, einančiu pro 
(Plaza Constitución)

Vengrai 
yra geriausias savo sutaujų apsaugojimas.

SAN FRANCISCO 
SOLANO,

gyvenęs prie Buenos Ai
res, kur dabar kuriasi j« 

vardo miestas.

EKSKURSIJOS KAS SEKMADIENIS, 9 vai. ryto, 
pullmanu “Expreso Buenos 
GERLI, iš Garay 1051

savo

SAN

iš 12.000 žemės

FRANCISCO

PUIKI PROGA NUSIPIRKTI LOTUS!

f was® so

atstovas lietu
je 17—19 vai.,

Galima teirautis “LAIKO” Redakcijoje, nusipirkti 
T. U. L. S. A. Bendrovėje bile dieną, arba nuvykus 
su T. U. L. S. A. atstavu į San Francisco Solano. 
Išvykos kas sekmadienis, 9 v. ryto pullmanu “Ex
preso Buenos Aires” iš Constitución, (per Gerli).

Pastudijuokite šį planą: 16-me kilometre parsiduoda 500 lotų, tarp Sarandi, Quilmes, Berezategui, fabrikų srities, netoliese parko Pe- 
reyra. Dabar pat rezervuokite sau bent vieną lotą. Nusipirkdami že mės sklypą, apsaugosite savo sutaupąs. San Francisco Solano _

didžiausios ateities centras. Pirkite dabar, kol kainos prieinamos! z

PIRKITE TOTUS DABAR.
KOU DAR YRA!

Užtikrinsite ateiti san ir 
vaikams, nusipirkdami 

žemės sklypą

FRANCISCO SOLANO

sklypą

SOLANO hínrwliHml-

Lotus dar galima gauti po 
Tik 16 klm. kelio.

Tai pirmutinė proga Argentinos lietuviams įsi
kurti kompaktinė mase, apie ką daugiau 20 metų 
svajota. Nepraleiskite vienintelės progos tapti savi
ninku lengvomis sąlygomis, nes kas savu 
kia kaina nusipirko Quilmes, ten dabar 
kvadratinio metro kaina pasiekė $ 1.200.

LIETUVIAI įsikūrę SAN FRANCISCO
gyvens vieningai ir draugiškai. Būdami savininkais 
prie pat miesto, industriniame geros žemės rajone, 
kur teka upelis Las Piedras ir jau yra elektra. Pa
tartina įsigyti po kelis lotus, nes tai geriausias sa
vo sutaupą investavimas.

SAN FRANCISCO SOLANO lotus parduoda mi
lijoninė T. U. L. S. A. (Tierras — Urbanización — 
Loteos — Soc. Anón.) Bendrovė.

Visais reikalais kreiptis į centrinę Bendrovės 
raštinę:

VIAMONTE 180 — BUENOS AIRES 
T. E. 31-9221

TULSA raštinėje priima bendrovės 
viams p. Česlovas Buivydas (9—12 

išskyrus šeštadienis)

6



Nr. 5 (21) - Año del Libertador General San Martín 1950. III. 28. LAIKAS

NESISKAITO

i II
Kartą Maskvoje tramvajaus belau

kiant vienas užsienietis paklausė gre
ta stovintį senioką, kiek jam metų.

—40,— paaiškino paklaustasis.
—O aš maniau, kokių ■ 70,—nustebo 

klausėjas.
Taip ir yr, — patvirtino dabar rusas, 

■— tik tamsta turi žinot, kad paskuti
nius 30 su viršum metų pas mus niekam 
gyvenimo nėra, tai ką jau čia tuos me
tus ir beskaičiuosi.

"LAIŠKAS ROMĖNAMS"
Vokiečių belaisvių stovyklose Rusijoj 

kuri laiką buvo leistos pamaldos. Vo
kiečių kapelionai savo pamosklų teks
tus turėjo pateikti stovyklos komen
dantų cenzūrai. Vienas pamokslas bu
vo pradėtas šv. Povilo (vokiškai Paulus) 
laišku romiečiams. Nors apskritai ko
mendantai nekibdavo, tačiau šiuo sykiu 
pamokslo tekstas užkliuvo. Tik po ke
lių mėnesių kapelionas buvo pašauktas 
Į komendantūrą, kur ant stalo jis pa
matė savo pamokslo tekstą su tokiu už
rašu: “Iš Maskvos pranešė, kad feldmar
šalas Paulus pakartotinai tardomas 
griežtai paneigė, kad kada nors romė
nams būtų rašęs”.

LIETUVIŠKA BALDŲ DIRBTUVĖ 
Gaminami Įvairių rūšių baldai 
valgomiesiems - miegamiesiems 

ir t. t.
Savininkas

Nikodemas Skrandžius
LUZURIAGA 750

Buenos Aires T. E. 21-2577

Lietuviška Stiklo Įmonė
Gaminami ir parduodami gražiausio 
stiliaus stiklai restoranams, viešbu
čiams, klubams, kavinėms ir šeimoms 
pilnais sąstatais ir dalimis. Išnuomo

jami asadoms, piknikams ir - 
dideliems pokyliams.

Savininkai
P. VIDŪNAS, A. MASIULIS, 

VL. PALAČIONIS
, Centras:

Zavaleta 551. Capital. T. E. 61-8765 
Skyrius:

Dr. Juan Madera 1694 — Capital 
T. E. 61-8690

PRITYRUSI MODISTĖ

Onutė Zupkienė
Grab Aguilar 1253 Montevideo

BALDŲ FABRIKAS 
Gaminami visų rūšių ir stilių 

baldai

Antanas Girdauskas
Savininkas

Remandarías 1721, Buenos Aires

ELEKTROS INSTALACIJA
Namuose ir dirbtuvėse. Įvairių elek
trinių prietaisų bei motorų taisymas

P. Mačernis
Isleta 3865 4 de Junio

Inž. JONAS ČEKANAUSKAS
Geležinių ir bronzinių įvairaus dydžio varžtų (tornillos) metalui 

veržti fabrikas. Gaminama automatinėmis staklėmis

BRANDZEN 2555
AVELLANEDA T. E. 22-9264

T. E. Particular: 22, Avellaneda 7812

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas: 
Drąsiai ženki pas NENIŠKĮ, 
Negaišuodamas nė biškj.

JUOZAS NENIŠKIS
DIDELIS ANGLIŠKŲ MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS

CESPEDES 2485 (altura: Cabildo 1200)
Belgrano, Buenos Aires T. E. 73, Pampa 2916

MECHANINĖ DIRBTUVĖ
Veržeklių gamyba. Gaminamos standartizuotos 

geležinės ir bronzinės veržeklės
Inž. JONAS RAMANAUSKAS

DIDELĖ IR MODERNIŠKA MOTERIŠKŲ RŪBŲ

MODAS SURVILA
Darbas atliekamas sąžiningai, meniškai ir

ESMERALDA 823

SIUVYKLA

punktualiai

SARANDI
ANATOLE FRANCE 390

T. E. 22 - 2034 AVELLANEDA BUENOS AIRES

GIRTUOKLIS: Dieve, Dieve, kalėjime! 
Kas man vis sakydavo, kad vieną dieną 
atsidursiu už grotų!...

šulnis ir Geigas

B*
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DIDELIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 

Chile 765 Humberto I 1956 
T. E. 20-9578 Avellaneda

Jau galima gauti naujų, Šv. Cecilijos 
Choro pagamintų

Lietuvišku Plokšteliu c v
3 plokštelėse yrą Šv. Cecilijos Vyrų 
Choro įdainuotos liaudies dainos, pia
nistui Andriui Kuprevičiui dalyvau
jant. Ketvirtoj plokštelėj yra piani
sto A. Kuprevičiaus įskambinti Čiur
lionio 2 Prelūdai ir smuikinkės Ele
nos Kuprevičiūtės įrgiežta Budriūno 
“Rauda”. Vienos plokštelės kaina $ 
8.—. Galima gauti Lietuvių Parapi
joje. pas šv. Cecilijos Choro vedėją
V. Rymavičių. pas reikalų vedėją K. 
Misiūną ir per bet kurį Šv. Cecilijos 

choro narį.

TALLER MECANICO EN 
GENERAL

Taisomi visų rūšių automobiliai 
ir sunkvežimiai, sutvarkomi 

karboratoriai ir t. t.
Darbas atliekamas sąžiningai 

ir garantuatai
J. Sudnius ir D. Reale

Entre Rios 1866, ■> Capital
T. E. 23 - 0903

VITRINŲ FABRIKAS
Įvairiausi 'moderniški įrengimai 
vaistinėms, drabužių parduotu

vėms, barams ir t. t.
Savininkas

Kazimieras Kaminskas
Trelles 1545-47

Buenos Aires. T. E. 59-3675-1918

Siuva jis ir miesto frantams 
Ir Įtinka elegantams.
Nors pigiai paims siuvėjas, 
Džiaugsies, i svečius nuėjęs!

ĮVAIRENYBĖS
NAUJAS VAISTAS ALKOHOLIKAMS 

GYDYTI
Prieš metus laiko švedų gydytojams 

pavyko atrasti naują vaistą alkoholikams 
gydyti. Tas vaistas vadinasi ANTABUS. 
Jis pasižymi tuo, kad jo priėmus ir po 
to išgėrus alkoholio, gaunasi labai blo
gas kvapas, kuris ir atbaido nuo alkoho
lio vartojimo. Tas vaistas yra išbandytas 
jau ir Argentinoj. Gauta tie patys davi
niai, kaip ir Švedijoj. Tais vaistai gydyti 
iš 100 ligonių 55 pasveiko visai, 15 labai 
pagerėjo, 10 truputį pagerėjo ir tik 20 
pasiliko tokie pat, kaip. buvę. Gydymo 
pasisekimui reikalinga geros alkoholiko 
valios, kad imtų tuos vaistus ,ir atitinka
mos aplinkos. Gydymo metu ir paskiau 
reikalinga alkoholiką užimti, kad jis ne
nuobodžiautu ir vėl nepradėtų galvot apie 
stikliuką, bet kad visą laiką būtų įdomiai 
užimtas ir tuo būdu nukreipiamas nuo 
savo Įprasto blogo kelio. Naujasis vais
tas dabar yra sveikatos ministerijos ži
nioj ir netolimoje ateityje bus pardavinė
jamas vietiniams gydytojams.

Paryžiaus universiteto diplomuotas 
gydytojas

Dr. Emilio (ura
Vidaus ligų specialistas 

Hospital Rawson ir Hospital Vecinal 
de Lanus gydytojas, priima ligonius 
savo privačiuose konsultoriumuose 

nuo 16 iki 20 vai.:
URUGUAY 763 AVELLANEDA 

pirmadieniais, trečiadieniais 
ir penktadieniais;

SARMIENTO 4143 LANUS
antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais

Rudolfo Kureikio
LIETUVIŠKA KIRPYKLA

BRASIL 800 4 DE JUNIO
(priešais Lietuvių Salę

Diplomuota Modistė

Magdalena Tumosienė
Priima įvairius sezoninius ir progi

nius užsakymus
Sarmiento 510 Avellaneda

Pirmaeilis Moterų Grožio Salonas 
KIRPYKLA "LA RUBIA" 

Savininkė:

Ona Kasparienė
SOLER 3441

Buenos Aires T. E. 79-2528

LIETUVIŠKA DUONOS KEPYKLA 
“EUROPA”

Kepama įvairių rūšių lietuviška duo
na. Pardavimas vietoje ir su prista
tymu į namus. Priimami užsakymai 
įvairių švenčių ii- iškilmių paruošimui

Jonas Molekūnas
Savininkas

Curupayti 230-32, Gerli, Avellaneda
T. E. 241, Lanus 0933

FUNDICION PRADO
Fundición de Bronce Mecánico, Alu
minio y Herrajes en General. Sec
ción 
ces

Mecánica , y Estampados. Matri
de. todas clases y para toda 

Industria

Eduardo Jusys
MOLINOS DE

Telefono: 22 53 05
RAFFO 473

Montevideo

Alfonso Bartašiūno
Metalų liejimo ir apdirbimo Įmonė

ZAPICAN 2789
Telefono: 23 7 48 Montevideo

SIUVYKLA IR PARDUOTUVĖ
Didelis pasirinkimas

Juozas Kučinskas
Savininkas

Gral. Roca 700 Avellaneda

PAIEŠKOMA:

IZABELĖ MATIUKYTĖ, anksčiau 
gyvenusi Nueva Pompeya.

ALEKSANDRAS STANKEVIČIUS, 
kilęs iš Pasvalio vienkiemio, gyvenęs 
Argentinoje maždaug nuo 1929 m.

F. VYŠNIAUSKAS, kilęs iš Pabiržės 
avaro, Biržų apskr., maždaug nuo 1929 
m. gyvenąs Argentinoje.

KAZYS ŠALUČKA ir PETRAS GU
GAS (pastarasis gyv. Villa Diamante, 
c. M. Maza 3354, 4 de Junio).

Žinantieji prašomi pranešti “LAIKO” 
Redakcijai.

Juozas Venckus, gyvenąs Buenos Airė
se ar jo apylinkėse. Ieško jo brolio Jo
no Venckaus draugas Petras Rauber- 
tas (544 N. 12-th St., Philadelphia, Pa.,
U.S.A.).

JUOZAS, IR MARIJA STASKONAI 
yra paieškomi sesers Veronikos Staskū- 
naitės Girkantienės: 7026 SO. Artesian 
Ave., Chicago 29, Ill., U.S.A.

METALO IŠDIRBINIŲ FABRIKAS

"LANCERO”

c3
S

ai
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b
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a!

raštinėms ir

Gaminami įvairaus dydžio metaliniai 
archyvai 
kartotekos 
spintos 
Vienintelis 
gaminąs iš 
varžtus 
veržeklius
KAZIMIERAS DEVEIKIS-PIPIRAS 

Pozos 254, Avellaneda
T. E. 20-9758 - Particular: 20-9758

draugijoms

fabrikas P. 
šalto metalo

Amerikoje, 
didžiuosius

indus

FOTO EMILIJA
Atliekami įvairūs foto darbai

Emilija Jasiukynienė
Savininkė

NOGOYA 2969
Villa del Parque Ti E. 50-7319

KĖDŽIŲ FABRIKAS
Atlieka įvairius užsakymus ir prista
to į namus. - Didelis pasirinkimas.

Juozas Juška
Savininkas

R. GUTIERRES 1948
Avellaneda T. E. 22-5137

Bronzos valcavimo ir vamzdelių 
traukimo DIRBTUVĖ 

Priima įvairius užsakymus
Antanas Barzdžius

Savininkas
Av. Alvarez Jonte 1657

Buenos Aires T. E. 59-5248

VALGYKLA IR RESTORANAS 
Sveiki valgiai, greitas ir manda

gus patarnavimas.
Savininkas

José Mitura.
La Rioja 2219, Villa Porvenir, 
Avellaneda — T. E. 20-9380

V. Rašiūno Optika
Gral. Mariano Acha 876 - MORON 
Darbo valandos: Penktadienį 16—-18, 
šeštadienį 13—17 ir Sekm. 13—16 v. 

Patogiausias susisiekimas col. 10 
(iki klubo “Pomona”)

"Lietuvos Aidai”
Lietuviškoji radio valandėlė kiekvie

ną sekmadienį 8 vai. 30 min.
Radio Mitre LR6

Dir. ZEFERINAS JUKNEVIČIUS

T. E. 31-8446

ir
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Dr. Med. Juozas Ginlyla
Žinomas išijų (ischiatica), reumato 
ir artritis ligų specialistas, išgydąs 
visas šių ligų formas jo paties dar 
Lietuvoje išrastu gydymo metodu, 
prieš pora metų atvykęs į Argentiną 

jau gavęs visas gydymo teises, 
priima ligonius garsaus gyd. 
Dr. E. Cantilo konsultoriume

Av. M. Quintana 587
Buenos Aires T. E. 41-2714

kasdien 15—19 vai., 
šeštadieniais 10—13 vai.

LIETUVIŠKAS 
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Gaminamos tvirtos ir stilingos kėdės 
pagal 
nėms,

Salta

užsakymą: viešbučiams, kavi- 
raštinėms, krautuvėms ir pri

vatiems butams

Bronius Eidukonis
Savininkas

265, Sarandi. T. E. 22-5461

CASA MUSKETAS
Oficialus atstovas radio aparatų

Victor y Marconi
*

Plokštelės
Pianai
Akordeonai
Armonikos

Sanabria 2790-92
Capital 
50-5948T. E.

Elektrinis Kėdžių Fabrikas
Dirbamos įvairaus stiliaus stiprios 
kėdės viešbučiams, kavinėms, rašti

nėms ir privatiems butams
Kazys Vanagas ir Stasys Šulnis

Savininkai
QUILMES 184 Buenos Aires

T. E. 61, Corrales 4570

LIETUVIŠKA VALGYKLA 
RESTORANAS

Skanūs įvairiausių rūšių valgiai.
Mandagus ir greitas patarnavimas

Kazimieras Duda
Savininkas

Pedro Mendoza 2117. T. E. 21-2952,

KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ

PASAJE BLANDENGUES 3015 
(altura H. Cortes 650) 

Avellaneda

Jeigu nori pirkti arba parduotiLOTĄ 
bet kokio dydžio ir bet kokioje vie

toje, kreipkis į

Antonio Zidelis
J. A. ROCA 854 

HURLINGHAM, FCNGSM

Batų Dirbtuvė ir Cigarečių 
Parduotuvė

Gaminami nauji ii’ taisomi seni batai
Savininkas

Juozas šnipas
Cabildo 651

Villa Porvenir Avellaneda

ELEKTRINIS KĖDŽIŲ FABRIKAS 
"LIT"

Didelis pasirinkimas. - Išpildomi 
įvairūs užsakymai. - Pristatome į 

visas miesto dalis.
Savininkas

Jonas Aukštikalnis
Vienas iš pirmųjų lietuvių, pras
kynęs kelią šiai pramonės šakai 

Argentinoje
Posadas 23 Avellaneda

T. E. 20, Wilde 7831
(aukštuma Avenida Mitre 4500)

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVĖ - PARDUOTUVĖ 
Parduodama bovelna, vilnos ir įvai
rios drobės. Daroma valizoms užval
kalai. Taisomos įvairios minkštos kė
dės, daromos gulimos kėdės ii- turkiš
kos lovos. Kainos labai prieinamos.

Antanas Balčiūnas
Juan B. Alberdi 933 - Buenos Aires 

T. E. 60-2784

‘ •
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NAUJA LIETUVIŠKA SODYBA
TULSA bendrovė sutiko parduoti lie

tuviams 500 sklypų buvusiam San Fran
cisco Solano dvare, apie 25 minutės ke
be į pietus nuo Buenos Aires centro 
(Plaza Congreso). Panašias tautines ko
lonijas ■— sodybas ten pat organizuoja 
vengrai ir kt. Naująja lietuviška sodyba 
susidomėjimas auga. Pirkimo reikalais 
reikia kreiptis į pačią TULSA bendrovę 
(Viamonte 180, Capital), kurioje priima 
bendrovės atstovas lietuviams p. Česlo
vas Buivydas (9—12 vai. ir 17—19 vai., 
išskyrus šeštadienius), T. E. 31 -9221.

Norintieji gauti tikslių ir patikimų 
«formacijų gali kreiptis Į “LAIKO” Re- 
«lakciją bet kuriuo metu.

PAŽANGI LIETUVIŠKA 
ĮMONĖ

Kovo 20 d. kun. Dr. K. Černiauskas 
su inž. Jonu Ramanausku aplankė Jono 
Čikšto vitrinų fabriką (Bahia Blanca 
1279-83, Capital). Didžiulis fabrikas, 
įtaisytas nuosavuose namuose, daro 
tvarkingai vedamos ir pažangios įmonės 
įspūdį. Gaminami meniški langai pat- 
įsikuriančių tautiečių įvairiose versla- 
nėms, barams ir kt. Džiugu, kad mūsų 
kolonijoje vis daugiau atsiranda gerai 
įsikuriančių tautiečių įvairiose versla- 
monėse.

LIETUVIŠKOS KRIKŠTYNOS
MUNRO PRIEMIESTY

DOMĖS ŠASHMATININKAI!
Lietuvių sporto klubas “GRANDIS” 

ruošia šachmatų turnyrą. Norintieji tur
nyre dalyvauti registruojasi laišku ar
kų žodžiu pas “GRANDIES” sekretorių 
Algirdą Kaibutą: Emilio Castro 1748, 
4 «¡e Junio.

EKSKURSIJA Į LUJANĄ
Balandžio 23 d. “AUŠROS VARTŲ” 

parapija organizuoja maldininkų eks
kursiją į Lujano Dievo Motinos šven
tovę. Bus vykstama autobusais. Suau
gusiems bilietas kainuos S 12.—. Bilie
tus iš anksto galima įsigyti lietuvių 
Aušros Vartų parapjios raštinėje. Išvy
ks 7 vai ryto.

Pp. Prašauskai Munro priemiestyje 
su didelėmis iškilmėmis pakrikštijo du
krelę Nataliją ir sūnus Albiną ir Algir
dą. Krikšto apeigas atliko kun. K. Čer
niauskas M. I. C. Krikšto tėvais buvo: 
V. Kuraitis su A. Jarockiene, Kazimie
ras NN su p. Ramanauskiene, A. Čepas 
su A. Palubinskaite. Svečių tarpe buvo 
pp. Čepai, Pociai, Šidlauskai, Y*to- 
vick’ai, Zavickai, p. Viršila, p. Goceitie- 
nė,_Gaidemanskų šeima, Valatkų šeima, 
M. Alercov, p. Giedrienė, Ališauskai, 
Leimantai, Ramanauskai, Karvackai, 
Palubinskai, Džiovėnai, Rekšai, Valan- 
tinavičiai, Jarockai, Kuraičiai, Kauša- 
kienė ir kt. >

Buvęs.
PAIEŠKOMAS

PETRAS KARALIUS, 64 m', kilęs iš 
Raizgalių km.. Vabalninku parapijos, 
apie 1915 m. išvykęs į Argentiną. Ieško 

Karaliūtė Balčiūnienė Rin- 
C. Street, Athol, Mass.,

LIDIJA IR ALEKSANDRAS 
PETRAVIČIAI

LIETUVIŠKA ĮMONĖ

sesuo Anelė 
gienė: 48 
U.S.A.

NAUJA
Karolis Dobkevičius, žinomas mūsų 

kolonijos fotografas specialistas, pirko 
naują didelį namą Villa Devoto rajone, 
c. Tinogasta 4592, kuriame atidaro nau
ją didelę foto laboratoriją su foto reik
menų parduotuve ir spaudos klišių ga
vyba.

šeima, kun. K. Černiauskas

BENDORINĄ, baldų įmonės 
vardinių proga sveikino gau-

_____ANČIŲ VAKARIENĖ 
JUOZUKAMS

Pp. Domicėlė ir Kazimieras Šulniai 
savo sūnui Juozui, “LAIKO” garbės lei
dėjui, Juozapinių proga suruošė ančių 
vakarienę. Svečių tarpe buvo pp. Masiu
lio Juozukas su tėveliais ir sesutėmis, 
pp. Geigų 
ir kt.

JUOZĄ 
savininką,
sus bičiulių būrys. Jaukiose taišėse sve
čiai praleido keletą linksmų valandų 
malonaus šeimininko namuose.

KLEMENSO BORKEVIČIAUS, gi
musio 1890 m. Stasiškių vienkiemyje, 
Saločių parapijoje, Panevėžio apskr., 
yra rasti Lietuvos užsienio pasas Nr. 
1109 ir gimimo metrikai, kuriuos gali
ma atsiimti “LAIKO” Redakcijoje.

BARBORA IR ALEKSANDRAS 
GLEMBOCKAI kovo 19 d. liet. Aušros 
Vartų bažnyčioje pakrikštijo savo sū
nelius Juozuką ir Andriuką. Krikšto tė
vais buvo: Simonas Montvydas su Ago
ta Verbeckiene' (Berisso) ir Mykolas 
Svalauskas su Marija Oštrauskiene.

A. a. Martyno ir Marijos Alukonytės 
Mankeliūnų berniukai Albertas ir Jonas 
kovo 12 d. buvo pakrikštyti liet. Aušros 
Vartų bažnyčioje. Krikšto tėvai buvo: 
Albertas Kazlauskas su Brone Palukevi- 
čiene ir Vincas Steponaitis su Anasta
zija Tankūnas.

Vyriškų ir moteriškų rūbų 
SIUVYKLA

Vacys ir Viktorija Andriuškevičiai 
Posadas 1481,

Capital T. E. 42-8615

Pe- 
šei-

Leidėjai
Jonas Aukštikalnis, Moterų ir Mergai

čių Dr-ja “Birutė”, Emilija ir Antanas 
Braziai, Emilija Čekanauskienė. Katali
na ir inž. Jonas Čekanauskai, Konstancija 
Deveikienė, Bronius Eidukonis, Adolfi
na M. Gegaitė ir Juozas P. Šulnis, Lai
mutė E. Šlapelyt<»«Graužinienė ir Dr. 
Kazimieras Graužinis, Lietuvos Nepa
prastas Pasiuntinys ir Įgaliotas Minist
ras P. Amerikai, Adelė ir Vincas Gri
gaičiai, kun. Stanislovas Grigaliūnas, 
Ona Kasparienė, Adolfas Kaušinis, Lab
daros Dr-ja, Povilas Miliauskas, Juozas 
Musteikis, inž. Jonas Ramanauskas, 
Pranas Ramanauskas, MARIJA ir KA
ZIMIERAS STANKŪNAI, Marija ir 
Petras Santarai, Paulina ir Vladas Ur- 
biečiai.

Vasario 26 d. buvo p. Aleksandro 
travičiaus Vardo Diena ir jųdviejų 
myninio gyvenimo keturių metų sukak
tis. P. Petravičius, jurbarkietis, Tauti
nio Lietuvių Ansamblio kūrėjas ir vado
vas bei režisierius, su savo koletkyvu 
saviems tautiečiams patiekia meniškų 
teatro dalykų, kurie primintų lietuviams 
jų tautinius papročius, jų šokius ir dai
nas, kurie uždegtų jų širdyse savo se
nos ir garbingos tautos meilę. Jo pas
tangomis Tautinis Ansamblis jau yra 
išaugęs į stiprų meno kolektyvą, davu
sį gražių pasirodymų ne tik Buenos Ai
res lietuviams, bet su dideliu pasiseki
mu aplankė ir Rosario bei Berisso lie
tuvių kolonijas. Dabar su visa energija 
rengiasi naujiems šių metų sezono spek
takliams.

P. Lidija Mackevičiūtė Petravičienė, 
marijampolietė, yra ne tik gera jo gy
venimo palydovė, bet taip pat nepamai
noma jo bendradarbė teatriniame darbe. 
P. Petravičienė yra puikaus stiliaus de- 
klamatorė ir vaidintoja, kuri moka gy
vai atkurti jautriausias ir subtiliausias 
scenas su stipriu įsijautimu ir lyriniu 
jausmu. Jau nekartą ją esame girdėję 
Lietuvių salėje jautriai deklamuojant 
sunkiausius Milašiaus, Brazdžionio, Ais
čio ir kitų poetų eilėraščius ir vaidinant 
Tautinio Ansamblio spektakliuose.

Ta proga tenka palinkėti p. p. Petra
vičiams ne tik geriausios šeimos laimės, 
bet taip pat ir toliau su tokiu pat sėk
mingumu, nepalūžtančia energija 
sidavimu dirbti meno ir kultūros 
je, skleidžiant lietuviškojo tautos 
grožį ir rodant mūsų tautiečiams 
tėvų sukurtas tautines vertybes.

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS

.Vasario 4 d. žinomas pramonininkas 
Nikodemas Skrandžius su Ponia iškil
mingai pakrikštiojo savo vaikučius An
gelą Zuzaną ir Karoli Albertą Aušros 
Vartų bažnyčioje. Po krikštynų gerb. 
tėvų namuose Įvyko jaukios vaišės, ku
riose dalyvavo virš 100 svečių.

NAUJA SIUVĖJA LIETUVIU 
PARAPIJOS RIBOSE

ELENA GRIGALIŪNAITE, žinomo 
konstruktoriaus Jono Grigaliūno duktė, 
atidarė savo siuvyklą. Siuva moteriškus 
kostiumus ir moteriškas sukneles. Rei
kia pabrėžti, kad p. Grigaliunaitė yra 
žymi “Vyčių” veikėja (pereitais metais 
buvo mergaičių pirmininkė; ir uoli šv. 
Cecilijos choro narė. Linkime p. Griga- 
liūnaitei ne tik būti pirmaeile lietuvių 
siuvėja, bet ir toliau tokia pat lietuviš
kosios kolonijos [veikėja.

PADARĖ OPERACIJĄ
Kovo 10 d. Rawson sanatorijoje buvo 

padaryta sėkminga apehdicito operaci
ja žinomam fabrikantui p. Antanui 
gui. Linkime greitai pasveikti. . .

Gei-

ŠEIMOS ŠVENTĖ
Kovo 11 d. žinomas audimo fabriko 

savininkas Kazimieras Burba savo duk
ters Herminijos 15 metų amžiaus proga 
turėjo didelę šeimos šventę, kurioje da
lyvavo didelis būrys artimųjų, bičiulių, 
pramonininkų ir kolonijos veikėjų.

IEŠKOMAS riFTUVIŲ KALBOS 
MOKÍÜOJ'AS

Žinomas pramonininkas Kazimieras 
Deveikis - Pipiras ieško savo vaikams 
Elenutei ir Vincukui lietuvių kalbos 
mokytojo arba mokytojos. Siūlyti: Po
zos 237, Avellaneda, T.E. 20-9758.

NAUJA LIETUVAI IŠLAISVINTI 
CENTRO VALDYBA

ir at- 
srity- 
meno 
mūsų

NAUJA VYČIŲ VALDYBA

Kovo 5 d. įvyko visuotinis Lietuvai 
Išlaisvinti Centrui priklausančių patri- 
jotinių organizacijų atstovų susirinki
mas, kuriame buvo naujai perrinkta val
dyba. Į naująją Lietuvai Išlaisvinti 
Centro valdybą išrinkti: pirm. — Ignas 
Padvalskis, sekret. — agron. Antanas 
santaras. propagandos sekret. -- Zefe- 
rinas Juknevičius, iždin. — Pijus Saka
lauskas, nariai — Jurgis Gilvydis ir 
Aleksandras Petravičius. Revizijos ko
misija: Karolis Misiūnas, Uršulė Šilai- 
kienė ir Leopoldas Stankevičius. Dva
sios vadu ir toliau liko kun. Pranas 
Garšva, M. I. C. Linkėtina, kad naujoji 
valdyba su nemažesne energija kaip 
iki 
jos

šiol dirbtų Lietuvos laisvinimo 
teisių gynimo darbą.

su-
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MENDOZA 2280, .Avellaneda, Buenos Aires
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MARBJA IR KAZBMIERAS StAHKCNAI

MARIJA ir KAZIMIERAS STANKŪ
NAI yra šio “LAIKO” nr. Garbės Leidė
jai. P. Kazimieras Stankūnas. Buenos 
As. pramonininkas, gimė ir augo Pakai-' 
niškiu km., Klovainių parapijoje, Šiau- į 
lių apskrityje. Vos atitarnavęs Lietuvos ' 
kariuomenėje, husaruose, 1929 m. išvyk
sta Į Argentiną. 1930 m. sukūrė šeimos 
židinį su lietuvaite Marija Skučaite, ki
lusia nuo Marijampolės ir Į Buenos Ai
res atvykusia 1930 m. Būdams šaltkalvis 
specialistas, p. K. Stankūnas savo su
manumu ir darbštumu greitai prasimuša 
i viršų ir jau 1940 m. įsteigia nuosavą 
bronzos (žalvario ir vario) valcavimo ir 
vamzdelių truakimo dirbtuvę (Trafila- 
ción de caños metálicos). Sumaniai .veda

ma, dirbtuvė greitai išaugo Į rimtą įmo
nę, kurioje be vietinių darbininkų dirba 
ir vienas lietuvis. Tuo pačiu metu pp. 
Stankūnai neužmiršta ir lietuviškosios 
kolonijos reikalų. Priklausydami Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centro 
Savišalpos Draugijai, jie dosniai remia 
ir kitas lietuviškas patriotines organi
zacijas (skautus) ir lietuvišką spaudą.

“LAIKO” Redakcija ir Administraci
ja taria nuoširdų lietuvišką ačiū savo 
naujiesiems Garbės Leidėjams ir linki 
jiems visuomet būti ne tik ekonominio, 
bet ir patriotiniai kultūrinio gyvenimo 
pavyzdžiu mūsų lietuviškoje kolonijoje.

ir 
ir

Vasario 12 d. 17 vai. įvykusiame 
sirinkime buvo išrinkta nauja Vyčių 
klubo valdyba sekančios sudėties: pirm. 
L. Stankevičius, vicep. M. Valentinas, 
sekret. K. Balsis, sekret. padėjėjas E. 
Jukna, aktų sekret. J. Sarapinas, kasi
ninkas P. Barišauskas, Kasininko pad. 
A. Mikučionis ir padėjėjai: A. Matulis, 
A. Lopez, J. Baliūnas.

Mergaičių valdyba išrinkta sekančios 
sudėties: pirm. A. Žiulytė, kasininkė E. 
Lausevičiūtė ir sekret. A. Juknaitė.

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Uolus “Laiko” rėmėjas Andrius Ali
šauskas su savo prieš metus atvaržiavu- 
sia dukrele Vladislava kovo 3 d. sugrį
žo iš Mar del Platos, kur praleido ato
stogas porą sąvaičių, atsigaivindami 
Atlanto vandenyse. P. A. Ališauskas y- 
ra atsakingas Campanos žibalo fabri
ko tarnautojas ir geras lietuvis patri- 
jotas, o p. VI. Ališauskaitė taip pat tik 
atvažiavusi įsijungė Į tautišką kultūri
nį darbą dalyvaudama Lietuvių Tauti
nio Ansamblio chore ir tautinių šokių

VIOLA PARQUE SIQUIMAN
grupėje.

Ant didingo ežero San Roque 
kranto, kur žemės dovanos: pui
kus oras, saulė, vanduo ir kalnai, 
— parduodami žemės sklypai.

Sveikas klimatas 700 m. auk
štumoj nuo jūros lygio ir didžiau
sioj turistinėj zonoj. Patogiausias 
susisiekimas vilią kertančiu esfal- 
tuotu plentu nr. 38 ir geležinkeliu 
iš čia pat esančios San Roque sto

ties. Visoki patogumai, kaip elektros šviesa, vandentiekis, meškeriotojų 
klubas, viešbutis ir ištaigingos vilos.

Suinteresuoti gali kreiptis tiesiog pas COMPAÑIA DE TIERRAS LA
GO SAN ROQUE atstovę p. B. KERBELIENĘ arba, iškirpę šį skelbimą 
ir pridėję prie jo savo adresą, tepasiunčia jį j c. Arenales 1621, Cap., su
lauks pas save atstovę su planais ir smulkiomis informacijomis.

"FOTO PABLO" 
PARDUODA NUOTRAUKAS 

Vasario 16 
iškilmių 

Bs. Aires 
katedroje, 

Vasario 16 
minėjimo 
Lietuvių 

Salėje 
Tautinio 
Lietuvių 

Ansamblio 
grupes - Karnavalų nuotraukas ir kt. 

P-je Chicago 982, Avellaneda 
(Pusė kvadros nuo Liet, bažnyčios)

STAIGIAI SUSIRGO
Pranas Kisielius staigiai susirgo a- 

pendicito uždegimu ir kovo 10 d. naktį 
buvo nuvežtas į Rawson ligoninę, kur 
padaryta operacija. Operacija pavyko 
gerai ir ligonis pamažu sveiksta.

GRAŽIAI PAMINĖJO VARDINES
Žinomas lietuviškosios kolonijos vei

kėjas Juozas Ališauskas kovo 19 d. savo 
namuose Avellanedoje gražiai atšven
tė savo vardo dieną. Jo pasveikinti bu
vo susirinkę jo šeimos nariai, giminės 
ir artimieji, kurie prie vaišių stalo pra
leido kelias malonias valandas, prisi- į 
mindami tėvynę ir svarstydami planus i 
ateities darbams.

Kovo 19 d. savo artimųjų būreliuose 
minėjo savo vardines taip pat Juozas 
Daugirdas ir Juozas Stūrevičius, abu 
žinomi lietuvių kolonijos Avellanedoje 
gyventojai.

JUOZAPINĖS TORTUGUITAS

Šv. Juozapo dieną i Tortuguitas savo 
mašinomis suvažiavo daug artimųjų ir 
bičiulių pasveikinti žinomą mūsų kolo
nijos siuvyklos savininką p. Juozą Ku
činską. Ta proga šeimininkas svečius j 
pavaišino šaunia asada. Dalyvavo VI. I 
Urbietis su šeima, kun. K. Černiauskas 
M. I. C., Vaclovas Andriuška su šeima, 
Jonas Aukštikalnis su šeima, Bronius 
Eidukonis su šeima, Julius Petronis su 
šeima, Jonas Sudnius su šeima, pp. Sta
ncikai ir pp. Kurtinaičiai.

VESTUVINĖ IR GIMIMO 
SUKAKTIS

Kovo 25 d- pp. Katalina ir inž. Jonas 
Čekanauskai, vieni iš stambiausių mūsų 
kolonijos fabrikantų ir “LAIKO” garbės 
leidėjai, dideliam artimųjų ir bičiulių 
būry savo namuose Brandzen 2624, Sa- 
randi, atšventė savo metinę sukakti. 
Jaukioje šeimos šventėje dalyvavo “LAI
KO” garbės leidėja Ponia Emilija Čeka- 
nauskienė su dukterim, p. Jonas Povi- 
lauskas su šeima, p. Vladas Urbietis su 
Ponia, p. Kaz. Deveikis su Ponia, Dr. 
A. Zotovas su Ponia, Dr. A. Laucis su 
Ponia, Dr. Guarinioni su Ponia, dail. Ro
mualdas Kuprevičius su Ponia, pianis
tas Andrius Kuprevičius ir jo sesutė 
smuikininkė Elenutė Kuprevičiūtė, p-lė 
Rožytė Ryliškaitė, p. Jurgis Kučinskas 
su Ponia, red. K. Norkus, p. Petras Gri
škevičius su Ponia, pp. Gasevičiai, pp. 
Krapovickai, p. Daumantas Namikas su 
Ponia, p. Kiesman su Ponia, Dr. Pa- 
vich su Ponia, p. Bernaskonis su Ponia, 
inž. A. Dičius su Ponia ir kt.

Tenka pažymėti, kad kartu su vestu
vių metinėmis buvo atšvęstos ir paties 
šeimininko inž. Jono Čekanausko gimi
mo metinės. Sukaktuvininkams linkim* 
daug laimės ir sėkmės.

GEN. T. DAUKANTAS PASVEIKO
Kovo 5 d., beeinant į Obligado bažny

čią, gen. Teodorą Daukantą buvo ištiku
si nelaimė: Juramento ir Cabildo gatvių 
sankryžoje susidūrė du motociklai ir ji 
sužeidė. Generolas pats parvyko namo, 
nes kaulų lūžimo nebuvo. Daugiau kaip 
dvi savaites išgulėjo lovoje daugiausia 
dėl kraujo užkrėtimo. Kovo 23 d. genero
las padarė pirmą po ligos vizitą mūsų 
redakcijai.

SERGA PONIA STANKŪNIENĖ
Kovo 21 d. šio ‘‘LAIKO’’ nr. garbės 

leidėjo žmona p. Stankūnienė savuos* 
namuose lipdama į antrą aukštą pasly
do ir skaudžiai susitrenkė. Iššauktas gy
dytojas suteikė pirmąją pagalbą. Šiuo 
metu p. Stankūnienė jau pavaikščioja, 
bet gydytojo patariama vis dar laikosi 
kambaryje.

LYSANDRO Z. D. GALTIER SERGA
Praėjusią savaitę žinomą rašytoją ir 

poetą, Milašiaus veikalų i ispanų kalbą 
vertėją ir nuolatini “LAIKO” bendra
darbi ištiko skaudi nelaimė. Vos grįžu
si iš atostogų Playa Verde kurorte U- 
rugvajuje pervažiavo motociklas, kurį 
vairavo neįgudęs vaikas. Sulaužytas pe- 
tikaulis ir rankos kaulas. Sugipsuotas 
guli savo bute. Po 45 dienų gipsas bus 
nuimtas. Šiuo metu rašytojas yra pa
ruošęs “LAIKUI” O. W. Milašiaus lie- 
tuviškę dainų vertimą į ispanų kalbą, 
kurias netrukus turėsime progos skai
tyti.
BALĮ BARONIŪNĄ IR STEFANIJĄ 

GURSKAITĘ
sukūrusius šeimos židinį sveikina ir lai
mingo šeimyninio gyvenimo linki.

Tremties draugai.

UŽ a. a. ELZBIETĄ BRADŽIUVIENĘ 
ir už gimines išvežtus i Sibirą iškil
mingos šv. Mišios lietuvių Aušros Var- 
tų bažnyčioje Avellanedoje įvyko š. m. 
26 d. 10.30 vai. Pamaldose dalyvavu
siems giminėms ir pažįstamiems širdin
gai dėkoja

Emilija ir Povilas Brazdžiai.

Mylimos motutės a. a. JUZĖS POVI' 
LONIENÉS netekusius sesę Nijolę ir 
brolį Enriką skautiškai užjaučia

Draugovės skautės ir skautai.

Imprenta "Dorrego”, Dorregro 1102, Buenos Aires
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